
Kanados Lieluviy Darbo žmonių Laikraštis
Nr. 466

PEOPLE’S VOICE
The Lithuanian Weekly Newspaper in 
Canada. Published by the Lithuanian 
Fresa Association, P. U. Station C., 
Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada. IAUDIES BALSAS

PENKTADIENIS, RUGSĖJO (SEPTEMBER) 13, 1940, TORONTO, ONTARIO

SAKO MAŽIAI KONCENTRUOJA LARAI DAUG

LIAUDIES BALSAS
Kanados Lietuvių Savaitinis Laikraštis, 
Leidžiamas Lietuvių Spaudos Draugijos 
Kanadoj. P. O. Station C., Box 1013, 
Toronto 3, Ont., Canada.

METAI IX

JEGU FRANCI JO J PUOLIMUI ANT ANGLIJUS
Tuo Tarpu Jų Oro Jėgos Puola 

Londoną ir Kitus Miestus Ne
Tik Naktimis, o ir Dienomis

LONDONAS, Anglija—Žval
gai praneša, kad vokiečiai kon
centruoja Francijoj prie Angli
jos kanalo daug kariuomenės ir 
įvairių laivų, matomai puolimui 
ant Anglijos. Anglijos orlaiviai 
pakartotinai bombarduoja visą 
Francijos, Belgijos ir Olandijos 
pakraštį, kad ištaškyti koncent
ruojamas jėgas ir tokiu būdu su
trukdyti užpuolimą ant Anglijos 
salų.

Tą patvirtino pats ministeris 
pirmininkas Winstonas Ciorčilis 
kalbėdamas per radio.

Tuo tarpu vokiečių oro jėgos 
puola Londoną ir kitus Anglijos 
miestus be jokio pasigailėjimo, 
ne tik naktimis, o ir dienomis. 
Londoną bombardavo jau pen
kias naktis iš eilės. Kiek matyti, 
tai vokiečiai nori išdaužyti do
kus, gelžkelius ir jų stotis, fab
rikus, elektros stotis ir kitus 
svarbius'punktus. Bet, kiek bas
tyti, tai bombos dažniausiai pa- 
tįuko visai ne į militarinio pobū
džio objektus. Del to užmuša 

. daug civilių gyventojų. Per dvi 
pirmas atakas, tai yra šeštadie
nio ir sekmadienio naktimis, už
mušė arti 600 asmenų, o sužei
dė virš 2,000. Nemažai užmušė 
ir sužeidė kitomis naktimis.

Anglijos oro jėgos, žinoma, 
puola Berlyną ir kitus vokiečių 
miestus. Bombos pataikiusios į 
reichstago rūmus. Hamburge ir 
kituose miestuose bombos patai
kė į dokus, aerodromus ir kitus 
militarinius centrus. Naujos pa
degamosios bombos uždegė miš
kus, javų laukus.

Atrodo, kad taip vadinamas 
blitzkriegas jau prasidėjęs, nors 
kiek kitokioj formoj. Tokie di
deli susikirtimai ore negali būti 
tik taip sau susikirtimais. Reikia 
atminti, kad per šiuos susikirti
mus abi pusės netenka daug or
laivių ir lakūnų, o ypatingai vo
kiečiai, puldami ant Londono. 
Pagal oro ministerijos praneši
mus, vokiečiai visuomet netenka 
penkis kartus daugiau, negu kad 
anglai.

Vokiečiy Bomba Sprogo 
Prie Buckingham Palocių
LONDONAS, Anglija.- 

Anksti antradienį, prie Bucking
ham palocių sprogo 250 svarų 
bomba, išgulėjusi tenai žemėse 
per 36 valandas.

Sprogimas buvo toks didelis, 
kad toj vietoj liko 15 pėdų gylio 
duobė. Sprogdama bomba smar
kiai apgriovė kunigaikštyčių 
plaukiojimo prūdą, įtaisytą pa- 
lociuje, ir išnešė 100 langų 
šiauriniame palocių šone. Ske
veldros pramušė 20 skylių stoge. 
Viduj didelių nuostolių nepadh- 
rė.

Tuo metu karaliaus su kara
liene ir kunigaikštyčių palotino
se nebuvo. Tarnai ir tarnaitės 
buvo pasislėpę po palocium įtai
sytoj slėptuvėj.

Karalius apie tos bombos bu
vimą prie palocių žinojęs nuo to 
laiko, kada ji buvo numesta.

f-------

LONDONAS PEREITO šeštadienio ir sekmadienio naktimis bu
vo liudininku nepaprastai didelio bombardavimo iš oro. Nazių 
bombos sugriovė daug pastatų ir užmušė 600 asmenų. Sužeistų 
priskaitoma iki 2,000. Atvaizde matote gaisrininkus gesinant 
bombų padegtus namus.

Dvejos Unijos Nutarė 
. Susivienyti. Nuo Šio

Laiko CIO Nebegyvuos
TORONTO, Ont. — Royal 

York viešbutyje įvyko Kanados 
CIO ir All-Canadian Congress of 
Labor unijų atstovų konferenci
ja, kuri priėjo išvados, kad abe
jos unijos turi būti suvienytos į 
vieną Kanados Darbo Kongresą. 
Taip ir buvo padaryta.

Prie to buvo nutarta stengtis 
susivienyti su Trades and Labor 
Congress of Canada, tai yra su 
Amerikos Darbo Federacijos u- 
ni jomis.

CIO ir ACCL turėjo po 50,000 
narių. Vadinasi, dabar nauja u- 
nijinė organizacija — Kanados 
Darbo Kongresas — turės 100,- 
000 narių. Amerikos Darbo Fe
deracijos unijos turi apie 150,- 
000 narių. Jeigu įvyktų vienybė 
tarp KDK ir ADF unijų, tai Ka
nados Darbo Kongresas turėtų 
250,000 narių.

Konvencijoj buvo ir nesklan
dumų. Nekurie ACCL atstovai 
nenorėjo duoti pilnų teisių CIO 
atstovams. Kiti reikalavo, kad į 
unijas nebūtų priimami ne tik 
fašistai, o ir komunistai.

Britiš Kolumbijos medžio dar
bininkų unijos atstovas nurodė, 
kad mėtymas iš unijų kairiųjų 
darbininkų labai blogai paveikė 
į unijas, nes jas suskaldė ir su
laikė jų augimą. Taipgi jis pa
brėžė, kad subversyviais ele
mentais Kanadoje yra ne darbi
ninkai, o 50 turčių šeimynų, 
kurios viską kontroliuoja.

ŪKININKAI REIKALAUJA 
PALIUOSUOTI JUOS NUO 
KARIŠKOS TARNYBOS

RIMOUSKI, Que. — Virš 1,- 
000 šios apylinkės ūkininkų sa
vo susirinkime priėmė rezoliuti- 
ją, reikalaujančią, kad ūkininkai 
būtų atleisti nuo kariškos tarny
bos. Taipgi jie reikalauja, kad 
ūkininkų sūnūs nebūtų priimami 
į kariuomenę nei savanoriais.

Jie nurodo, kad ėmimas ūki
ninkų į kariuomenę suparaly
žiuotų ūkio darbus, del ko pasi
reikštų didelis sumažėjimas ūkio 
gaminių.

Indo-Khiija Atmeta
Francijos Parėdymus

LONDONAS. — Čia gauti 
pranešimai, jog Viceadmirolas 
Jean Decoux, Francijos Indo- 
Kinijos armijos komandierius, 
nutraukė derybas su japonais 
del leidimo japonams gabenti 
kariuomenę per Indo-Kiniją.

Francijos ambasadorius Ja
ponijai sutikęs leisti Japonijai 
gabenti savo . kariuomenę per 
Indo-Kiniją.

Išeina, kad Indo-Kinijos ar
mijos vadas atsisako Petain val
džios klausyti.

BERLYNAS. — Vokiečiai pri
pažįsta, kad anglų bombos pa
taikė į reichstagą.

Į Wall St. Bankininkai Sako 
■ Draftas Tarnaus Diktatūrai

NEW YORK. — Didelė Wall 
Stryto šėrų ir' bonų kompanija 
Shields ką tik išleido naują ap
linkraštį, kurihme kalba apie 
“reikalą” įvest' verstiną ėmimą 
kariuomenėn Amerikoje. Aplink
raštis skiriamas bankininkams 
ir šėrų verteiviams. Jame Shields 
kompanijos Tyrinėjimų Skyrius, 
be kitko, sako:

“Kas daugiausiai pasidarbavo 
parašyt BurkesWadswortho bi- 
lių (dėlei verstino kareiviavimo), 
tai tie žmonės, kurie jaučia, jog 
visuotina karinė tarnyba suteiks 
šaliai reikalingą drausmę, cha
rakterį ir senųjų idėjų palaiky- 

j mą (konservatizmą).
“Jie mato, jog verstinas ka

reiviavimas slopins maištininkų 
idėjas. Besikalbant su tais žmo
nėmis, jie pripažįsta, kad didele
pastovi armija yra reikalingiau
sia sąlyga, kad įgalėtų būti dik
tatorius. Jie taipgi pripažįsta, 
jog nuo vyri} draftavimo į ka
riuomenę tėra tik trumpas žings
nis į pramonfe/ir darbininku 
draftavimą.' JkT pabrėžia,'’ lead 
jeigu karas ir tuoj ūmai pasi< 
baigtų, dėl to nesumažėtų reika
las turėti stambią draftuotą ar
miją. Nes po to seks sunkūs lai
kai, kurie sukels neramumus, o 
‘neramumai turi būt suvaldy
ti.’ ”

ROOSEVELTAS PRAŠO 
DARBININKŲ PARAMOS

WASHINGTON. — Kalbėda
mas Tarptautinės vežikų ir šo-> 
ferių unijos konvencijoj, prezi
dentas Rooseveltas prašė darbi
ninkų paramos jo kandidatūrai 
į prezidentus trečiu kartu iš ei
lės.

Girdi, jo valdžia visuomet gel
bėjusi “progresui.”

Paskolos Lakšty Išpirko 
Jau Už $200,000,000
OTTAWA, Ont. — Antros 

Kanados Karo paskolos lakštai 
bankų ir korporacijų perkami 
labai noriai (mat bus mokami 
4 nuošimčiai palūkanų).

Kaip finansų ministerija pra
neša, tai iki rugsėjo 12 dienos 
buvo išpirkta jau už $200,000,- 
000.

Nekurios korporacijos pilko 
net už $10.000,000. .

Viso reikia $300,000,000.

RUMUNIJOS diktatorius gene
rolas Ion Antonescu, didelis na
zių draugas.

ROYAL CANADIAN AIR FORCE radio operatorių mokyklos orlaiviai skrenda virš Montrealo 
miesto. Nesenai minimą mokyklą baigė 163 studentai.

Didelis Javų Derlius Kanadoj;
Valdžia Susirūpinus, Kur Reiks 

Juos Padėti; Neužtenka Sandelių
ITALŲ BOMBOS UŽMUŠĖ 
150 ASMENŲ ŽYDŲ MIESTE

CAIRO, Egiptas. — Praneši
mai iš Palestinos nurodo, kad 
italai bombardavo modernišką 
Palestinos žydų miestą Tel Aviv, 
užmušdami 150 asmenų.

Šalę bombų, italų orlaiviai sė
jo atsišaukimus, šaukiančius Pa- 

' lestinos gyventojus atsimesti 
nuo Anglijos.

PER 4 DIENAS ŽUVO 
1,010 ŽMONIŲ LONDONE

LONDONAS. — Oficialiai 
praneša, kad per 4 dienas Lon
done nuo vokiečių bombų žuvo 
1,010 asmenų. Sužeistų skaičius 
siekia 4,400.

Trečiadienio naktį taipgi Lon
donas pergyveno didelę ataką iš 
oro. Žuvusių ir sužeistų skaičius 
bus dar didesnis.

Gaytla Grūmoja 
Londonui Dujy Karu

ROMA. — Virginio Gayda, 
Musolinio lūpomis vadinamas, 
savo editoriale baugina Londoną 
dujų karu.

Jis sako, kad Londonas pats 
kaltas už dabartinius bombarda
vimus. Vokiečiai buvę priversti 
duoti atsakymą į anglų atakas 
ant Vokietijos miestų.'

Jis sako, kad naujos anglų 
padegančios bombos, kurias ang
lų lakūnai mėto Vokietijoj, yra 
dujų karo pirmtakūnės.

Bardamasis ant amerikiečių, 
rašančių, jog vokiečiai nesidro
vės naudoti dujas, Gayda rašo: 
“Tas reiškia, kad Anglija rengia
si naudoti dujas,” kas reiškia, 
pagal jo supratimą, kad ir vo
kiečiai turi rengtis.

DOVER, Anglija. — Vokie
čiai smarkiai apšaudo šitą mies
tą iš Francijos pusės, iš didelių 
kanuolių.

OTTAWA. — Apskaičiuoja
ma, kad šiemet javų derlius Ka
nadoj bus nepaprastai didelis. 
Manoma, kad bus prikulta 561,- 
104,000 bušelių vien kviečių. Tai 
mažai kuo mažiau, negu buvo 
1928 metais, kada kviečių der
lius buvo didžiausias visoj Ka
nados istorijoj. Tais metais bu
vo prikulta 566,726,000 bušelių.

Toks didelis derlius sudaro 
problemą, kur reiks juos padėti. 
Manoma, kad bent 260,000,000 
bušelių paliks nuo elevatorių ir 
turės būti laikomi pas farmerius.

Statistikos biuro daviniais, 
prieš javų valymą Kanadoj įvai
riuose elevatoriuose ir šiaip san
deliuose buvo 303,869,756 buše
liai kviečių. Prie to pridėjus šių 
metų derlių viso kviečių susida
rys 864,973,756 bušeliai.

Be to, valdžiai iškyla klausi
mas, kaip ji galės supirkti tuos 
kviečius. Valdžia yra prižadėjus 
farmeriams po 75 centus už bu
šelį. Jeigu valdžia nesupirks tų 
kviečių, tai farmeriai atsidurs j, 
dar blogesnę padėtį, negu pernai 
atsidūrė tabako augintojai, kuo
met reikėjo arba laikyti tabaką 
pas save arba atiduoti jį pirk
liams gaunant iš kalno tik dalį 
pinigų ir dar sumokant už juos 
procentus.

Bankai atsisako visai nuo pa
galbos. Provincinės valdžios taip
gi iki šiol yra atsisakiusios nuo 
bent kokios garantijos.

Mr. MacKinnon, valdiško ko
miteto pirmininkas, išvyko į va
karų Kanadą tyrinėjimui susi
dariusios situacijos.

JAPONIJA NETEKO JAU
1,644,988 KAREIVIŲ

CUNKING, Kinija. — Nuo lie
pos 7 dienos, 1937 metų, iki ge
gužės mėnesio, 1940 metų, japo
nai neteko 1,644,988 kareivių už
muštais ir sužeistais, pagal Ki
nijos militarinio komiteto ap
skaičiavimą.

Dabartiniu metu Japonija Ki
nijoj turi 1,150,000 kareivių.

UŽSIMUŠĖ PARAGVAJAUS 
PREZIDENTAS
GEN. ESTIGARRIBIA

ASUNCION, Paraguay. — 
Pereitą šeštadienį orlaivio nelai
mėj žuvo Paragvajaus preziden
tas generolas Jose Felix Esti- 
garribia. )

Kartu su juo žuvo ir jo žmona.
Laikinu prezidentu paskirtas 

generolas Higinio Morinigo.
Estigarribia prezidentu tapo 

1930 metais. Jis panaikino par
lamentą vasario mėnesį šiais me
tais ir pasiskelbė diktatorium.

Verstinos Mobilizacijos 
šalininkai Baigia Susitarti

WASHINGTON. — Bendra 
Suvienytų Valstijų Senato ir 
Kongreso komisija eina prie ga
lutino susitarimo verstinos mo
bilizacijos įvedimo reikalu.

Abiejų rūmų komisija susita
rė bilių pertvarkyti taip, kad 
pagal jį būtų paimta į armiją 
•vyrai nuo 21 iki 35 metų am
žiaus imtinai. Tokio amžiaus vy- 
•rai sudaro 16,500,000.

Taip pertvarkytas bilius tuo- 
jaus įteikiamas senatui, o pas
kui bus įteiktas ir Kongresui del 
užtvirtinimo.

Kad jis bus užtvirtintas, nie
kas jau neabejoja. Nebent dide
lis žmonių pasipriešinimas pri
verstų atmesti.

KAROLIO SENUS MICHAEL
PALEIDO TĖVO PRIEŠUS

BUCHAREST: — Naujas Ru
munijos karalius Michael, buvu
sio karaliaus Karolio sūnus, pa
leido iš kalėjimo visus geležinius 
sargus, įmestus už pasikėsinimą 
nuversti jo tėvą.

Paleistųjų tarpe yra pulkinin
kas Precup, kurs buvo nuteistas 
visam amžiui už kėsinimąsi ant 
Karolio ministerių gyvybės ir 
planavimą kidnapinti patį Karo
lį- '

1



Puslapis 2 Nr. 466

Liaudies J- Alsas
VIENINTELIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS 

SPAUDOS DRAUGIJOS. IŠEINA SYKĮ Į SAVAITĘ 
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 
metams $3.50; pusei metų $1.75. Atskira kopija 5 centai.

Pažto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu:
f LIAUDIES BALSAS
(V P. O. Station C, Box 1013. Toronto 3, Ontario, Canada.

ASMENIŠKAI KREIPKITĖS: 160 CLAREMONT ST., TORONTO.

FRANCUOS VALDANČIOS KLASĖS SUPUVIMAS <
Pereitam numeryj šioj vietoj skaitėt apie Suvienytų Valstijų 

korporacijų streiką prieš valdžią del didesnio pelno. Jūs iš t<į su
pratot, kad Suvienytų Valstijų korporacijos atsisako gaminti ša
lies gynimui reikalingus įrankius, kol valdžia duos garantiją, jog 
ji padengs visas su tuo susirišusias išlaidas. Jūs susidarėt išvadą 
kad Suvienytų Valstijų korporacijos pirmon vieton stato savo pel
nus, o ne valstybės reikalus. Bet Suvienytų Valstijų korporacijų 
elgėsis tik menkniekis, palyginus su Francijos valdančiosios kla
sės darbeliais.

Globe and Mail bendradarbis J. V. McAree tam pačiam laik
rašty iškelia viršun baisius dalykus apie Francijos valdančiąją 
klasę. Naudodamasis vieno vokiečių žurnalisto patiektais faktais 
ponas McAree rašo:

“Mr. Pol yra vokiečių žurnalistas, kuris'keletą metų gyveno 
Franci jo j ir buvo internuotas tenai prasidėjus karui. Kokie jo po
litiniai įsitikinimai, mes neturime galimybių žinoti, bet atrodo už
tektinai bešališku, nes jisai sako, kad už Francijos likimą atsako- 
mingi kaip dešinieji, taip ir kairieji. Iš jo davinių atrodo užtektinai 
aišku, kad didieji interesai sulošė savo rolę, kaip ir Didžiajame 
Kare. Jie buvo tikrai tarptautiniai, o vyriausias jų siekis buvo 
pelnas. Del to buvo taip, kad kaip prieš pat karą, taip ir karui" 
prasidėjus, neįkainuojama Francijos rūda buvo siunčiama į Vo
kietiją per Ispahiją. Petain, kaip ambasadorius Ispanijai, ne
norėjo to nei matyti. Jis dar tikrino, kad jeigu Francija sulaikys 
tą rūdą, tai generolas Frankas sulaikys maisto eksportą j Fran- 
ciją.

“Jis sako, kad Lavalis ir B'-~ttr.s buvo ne tik patys atviri 
nazių šimpatikai, bet ir vadovaujančius generolus patraukę prie 
jų. 1937 ir 1938 metais įvyko kagulardų skandalas. Buvo sudary
tas platus suokalbis, apimąs daugelį žymių vyrų, įskaitant dau
gelį generolų, kad įsteigti diktatūrą Francijoj, o vėliau paversti 
Franciją Vokietijos ir Italijos partneriu. Valdžia įsikišo, suėmė 
šimtą ar kiek asmenų, bet nei vieno iš svarbiųjų suokalbininkų, 
tačiau karui prasidėjus juos visus paleido. Tarp jų buvo oficierių. 
Tai yra, aršūs Francijos Respublikos priešai turėjo aukštas vie
tas Francijos armijoj. Sakoma Weygandas ir Gouraudas buvę 
tarp tų kagulardų, kurie išsisukę nuo arešto. Petain atvirai reiškė 
jiems simpatijas

“Vienas iš įtakingiausių jų judėjime buvo generolas Michelin, 
narys šeimynos, kuri gamina garsias padangas automobiliams. 
Kuomet karas išsiveržė, jis buvo komandierium Penktos Armijos, 
kurios štabas buvo Orleans mieste. Mr. Pol kaltina jį atsisakyme 
pasiųsti sunkiąją artileriją, kuri buvo labai reikalinga Francijos 
mėgintai ofenzyvai palei Moselle pereitą rugsėjį. Jo komandoj 
esančioj apylinkėj buvo daug 70 tonų tankų, kurie manoma stip
riausi visame pasaulyje. Nei vienas iš šitų tankų nepasiekė fron
to, vokiečiai juos pirmą kartą pamatė, kuomet jie užėmė Orleans 
apylinkę. Rašytojas nurodo, kad šeštoj Militarinėj Apylinkėj 
(Rouen-Le Havre) jam tekę matyti, kaip militariniai Francijos 
autoritetai su pasisekimu kėlė nesutikimą tarp francūzų ir anglų. 
Pastarieji negalėję gauti maisto. Už tai jiems reikėję atsigabenti 
maistą iš Anglijos ir patiems išsivirti. Jis rašo apie aukštų Fran
cijos karininkų kalbas, kad visa kaltė už karą guli ant Londono 
bankierių pečių.

“Generolas Gamelinas mėginęs antibritišką propagandą su
varžyti, bet jam nepavykę nei tiek, kiek G. Duhameliui ir Gei- 
raudauxui, kurie abu rezignavo iš informacijų ministerijos ir ra
dio kontrolės, protestuodami prieš pasireiškiantį atsinešimą linkui 
Britanijos. Gamelinas buvęs silpnas vyras, norįs tik išlaikyti savo 

. poziciją. Daladiėras per mėnesius laiko atsisakęs pravesti Ga- 
melino rekomenduojamus militarinius pasirengimus. Daladiėras 
rėmęsis pranešimais savo slaptosios tarnybos, kuri užtikrino jį, 
kad tuojautinio pavojaus Franci jai nėra, ir kad pirmas didelis 
užpuolimas įvyks ant Balkanų. Jis manė, kad jis turi daug laiko. 
Tuomet, kai staigūs įvykiai iššlavė jį lauk, Weygandas, kaip ir 
tyčia, praleidęs neįkainuojamą laiką reorganizuodamas viską, ką 
Gamelinas buvo atlikęs, kad parodyti savo didesnį supratimą si
tuacijos. Reynaudas taip pat turėjo atlikti greitą reorganizaciją, 
ypatingai reorganizaciją slaptosios tarnybos, kurią jis rado pilną 
neištikimų elementų. Tuoj buvo areštuoti trys aukšti valdininkai. 
Weygand nesąs Bazių šimpatikas, bet didelis anglų priešas. Kas 
liečia kariškas industrijas, Mr. Pol i abejoja, kad jos būtų buvu
sios susilpnintos sabotažo ar stokok organizacijos. Orlaivių ga
myba buvus visai susmukus, bet už tai visa kaltė puolanti ant 
buvusio oro ministerio Pierre Cot.”

Iš to kas čia buvo pasakyta, labai aišku, kas per žmonės va
dovavo Francijai. Tokių supuvėlių istorija dar tur būt nežino, 
nors panašių įvykių yra buvę. Atrodo, kad jie parsidavė naziams, 
kad bendromis jėgomis sutriuškinti darbo žmonių organiazcijas. 
Ir jiems pavyko. Dabar Pėtaln valdžia jau drasko unijas. Franci
jos turčiams darbininkų laimėjimai buvo baisesni, negu nazizmas. 
Tas viskas dabar aiškiai'ihatyti. Ko dar negalima suprasti, tai 
kaip Francijos socialistų vadai negalėjo matyti, su kuo jie eina.

Ant galo reikia dar vieną dalyką pabrėžti. Tai tą, kad neku- 
rie iš Francijos vadų buvo nepaprastai aukštai keliami, kaip ge
riausi demokratijos ir civilizacijos gynėjai. Kanados, Suvienytų 
Valstijų spauda dėjo> jų paveikslus ant pirmų puslapių ir visaip 
kitaip garbino; Atrodė, kad tie žmonės angelai. Tuo tarpu jie bu
vo biaurūs demokratijos ir civilizacijos priešai.

Tokie tai dalykai ir verčia daugelį žmonių abejoti visu kuo, kas 
tik yra daroma tokių demokratijos ir civilizacijos gynėjų kitose 
šalyse. Ir už tai žmonės negali būti kaltinami. Ypatingai tuomet, 
kai ir kitose šalyse, Suvienytose Valstijose, Kanadoj, Anglijoj ir 
t.t., valdantieji rateliai kopijuoja Francijos valdžios žygius, kas lie
čia pažangiųjų srovių slopinimą ir bendrai demokratinių žmonių 
teisių siaurinimą.

LIAUDĮES BALSAS

?I0VIMAS ARBŪZO YRA finansinė kalba skelbiant ekstra divi
dendus, bet šitiems Oklahomos džentelmenams Suvienytų Valsti
jų Kongrese arbūzas turėjo gerą reiškinį ir be apskelbimo ekstra 
dividendų — jis nuramino jų troškulį.

Ar Dabartinė Lietuva 
Nėra Nepriklausoma?

Juozas Tysliava vėliausiame 
savo žurnalo “Lietuva” numery
je argumentuoja dėl Lietuvos ir 
sako, jog Lietuva, “virtusi socia
listine tarybų respublika, neteko 
savo kariuomenės, finansų, su
sisiekimo sistemos ir atstovybių 
užsienyje. Argi valstybė, nete
kusi šitų teisių, galima laikyti 
laisva? Nekalbant jau apie ne
priklausomybę?”

Pirmiau negu kalbėsime apie 
tai plačiau, pravartu paimti cita
tą iš naujojo Lietuvos kariuome
nės vado gen. Baltušio-Zemaičio 
kalbos, sakytos: liąudies seimo 
posėdyje, kuriame buvo nutarta 
Lietuvą įjungti į Sovietų Sąjun
gą. Gen. Baltušis-Zemaitis sa
kė:

“Būdami karžygiškosios rauT 
donosios armijos eilėse, Lietuvos 
liaudies kariuomenės kovotojai, 
vadai ir politiniai vadovai, iškil
mingai pasižada ir toliau nesigai
lėti savo kraujo ir gyvybės lai
mingai ir tikrai nepriklausomai 
tėvynei ginti.

“Savo tautos ir vyriausybės 
pašaukti kovotojai, vadai ir po
litiniai vadovai, tučtuojau stos 
salią karžygiškos raudonos ar
mijos ir atrems mažiausią, nežiū
rint kurios pusės, bandymą 
pavergti Lietuvą, atimti iš jos 
grynai tautines sritis ir ją vėl 
paversti pasaulinio imperializmo 
kolonija . . .” (Darbo Lietuva 
iš liepos 23 d., š. m.)

Pasiskaitę gen. Baltušio-Ze
maičio pareiškimą, imkime Juo
zo Tysliavos argumentus. Visų 
pirmiausiai, jo argumentai, kad 
tarybinė Lietuva neteko kariuo
menės, neišlaiko jokios kritikos. 
Gen. Baltušis-Zemaitis aiškiai ta
tai pasako. Lietuvos kariuomenė 
bus, bet ji veiks bendrai su kitų 
tarybinių respublikų kariuome
nėmis, su Raudonąja armija. 
Kaipgi yra su susisiekimo siste
ma? Kur ji pasidės? Kaipgi 
kraštas gali be, jos gyventi ? Aiš
ku) susisiekimo sistema tarybi
nėje Lietuvoje kaip buvo taip ir 
bus, tik ji bus labiau ištobulinta, 
pagerinta, praplėsta.

Kai del finansų, — tūlą laiką 
litas, dar pasiliks. Tačiau ilgai
niui jis bus’pakeistas rubliu. Ne
paisant to, visvien Lietuvos vy
riausybė spręs visus finansinius 
krašto reikalus* Ji pati bus jų 
šeimininkas. Būdama Sovietų 
Sąjungoje, Lietuva gaus . dau
giau visokių jai reikalingų daik
tų iš kitų tarybinių respublikų 
— gaus daug lengvesnėmis są
lygomis, negu galėjo gauti iš ka
pitalistinių kraštų.

Mažiausiai rūpesčio tenka tu
rėti dėl “atstovybių užsienyje.” 
Kokią gi naudą jos Lietuvai ne
šė? Tik tą, kad buvo išleista mi
lijonai litų “diplomatijai užlaiky
ti.” Ir tuos milijonus sudėjo Lie
tuvos darbo žmonės.

Šiuo metu Sovietų Sąjungą su
daro 16-ka respublikų. Jei jos 
būtų atskiros, tai, sakysime, to
kiame Washingtone jbūtų 16-ka 
atstovų, bet esant joms vienoj 
didžiulėj Sąjungoj, vienas atsto- 
vas-ambasadoriūs gali atsto
vauti jas visas. Tas pats su kon
sulais ir kitokiais diplomatais. 
Argi šitaip nepraktiškiau?

Tysliava gal būt sakys: ^erai, 
bet iki šiol mes turėjome lietuvį 
konsulą, o dabar — kitatautį. O 
kas čia tokio? New Yorke gali 
būti Sovietų Sąjungos konsulas 
rusų tautybės, Čikagoje —uk- 
rainas, Bostone baltarusis, San 
Eranciscoj lietuvis,dar kitur 
‘latvis, ir, t.^., ir t^K.-Skirdama 
diplomatus arba į Ritas kurias 
valstybines bei mokslo įstaigas 
asmenis, Sovietų Sąjunga nepai
so jų tautybės. Ji skiria visokių 
tautiį pačius geriausius ir ga
biausius žmones. Nėra abejoji
mo, kad greitoj ateityj matysi
me daug lietuvių užimančių 
aukštas vietas visoj Sovietų Są
jungoj, panašiai, kaip iki šiol 
matėme daug armėnų, gruzinų, 
baltarusių, ukrainiečių užiman
čių aukštas valstybės, mokslo ir 
meno įstaigose vietas.

Taigi Lietuva palieka Lietuva. 
Ji šiandien yra kur kas nepri- 
klausomesnė, negu buvo su Sme
tonos režimu. Nepriklausomesnė 
ir politiniai ir kultūriniai ir eko
nominiai.

Pagalvokim apie tokį dalyką: 
švedų kapitalistai Lietuvoje tu
rėjo degtukų monopolį. Degtu
kų kaina buvo neįmanomai aukš
ta. O kai Lietūvos pilietis, norė
damas pigiau cigaretą užsidegti, 
įsigydayp alkoholinį degtuvėlj, 
tai Smetonos valdžia tokį pilietį 
bausdavo. Vadinasi, Lietuvos pi
lietis negalėdavo laisvai nei ei- 
garėto užsidegti!

Kito krašto degtukų trustas 
Lietuvos piliečius ir čia vergais' 
palaikė. Graži buvo nepriklauso
mybė!

Dabar tas viskas bus Lietuvos 
žmonėse tik piktu prisiminimu.

Šitaip mums dalykai atrodo!
— Laisvė.

“Kur MCiiy Talkininjkai”

Tikėta, bet alarmupjanti kryp
tis, kuri pasireiškia Veik visose 
imperijos dalyse, kelia didelį ne
rimą informuotuose politiniuose 
rateliuose Londone. Tai pradžia 
“raudonųjų” medžioklės ir užda
rinėjimo įvairių mažų komunis
tinių partijų.

Nei vienam nėra reikalo imti 
šitą dalyką iš žmoniškumo taš- 
karegio: komunistai paprastai 
yra sugabūs rūpintis savo reika
lais. Ir čia ne fieta argumentubti 
del principų ir teisingumo. Bet 
yra užtektinai priežasčių studi
javimui to dalyko.

Britanija, kaip dabar visur y- 
ra manoma, randasi kritiškiau
sioj padėtyj visoj jps istorijoj.

Bet yra pamato tikėti, kad ji 
gali atlaikyti invaziją-ir išlaikyti 
kontr-blckadą.

Aišku, tuomet iškyla kontr- 
efenzyvos ant Europos konti-i 
nento klausimas. Be to mes ne
galime karo laimėti. Pasvarsty
kime, kokiose sąlygose gali ji 
būti pradėta. Britanija, su 42 
milijonais gyventojų, stovi prieš 
Vokietiją su 65 milijonais gy
ventojų (Austrijos aš neskai
tau). Bet naziai turi užkariavę 
100 milijonų kitų šalių žmonių, 
o prie to dar turi pavojingą 
slaptą priešą pačioj Vokietijoj.

# # * #
Tokiose aplinkybėse, vienu iš 

pirmiausių Goebbelso žingsnių 
yra užtikrinti, kad pasiskleistų 
daug informacijų po užkariautas 
teritorijas — dažnai užmaskuo
tais ir neįtariamais keliais -— 
liečiančių kiekvieną atsitikimą 
kolonijų išnaudojime, rasių dis
kriminavime, darbininkų ir uni
jų persekiojime, streikų laužy
me ir spaudos cenzūravime, kas 
atsitinka bile kur imperijoj.

Per mažai suprantamas atsi- 
nešimas Europos masių, užka
riautų ir neutralių, linkui Brita
nijos. Nazių propaganda apie 
“britišką plutokratiją ir neteisin
gumą” joms atrodo teisinga. 
Įkvėpti spaudos pranešimai apie 
probritišką sentimentą liečia tik
tai mažą stratą tarp profesinių 
grupių; kitur, o ypatingai Bo
hemijoj ir Francijoj, pasireiškia 
karti neapykanta Britanijai, 
kaip kad ji rodė savo veidą joms 
(Čemberleno ir Torių partijos 
veidą) per paskutinius penkis 
metus. Skandinavijoj, irgi, biau- 
rus pasielgimas su norvegais pa
liko daugelį atvirų žaizdų, kaip 
matyti iš jų spaudos.

Tuomet kur mes galime ieš
koti prielankių jėgų tarp tų di
delių ir nusveriančiųjų masių 
galimų draugų ar priešų? Kuri 
yra vyriausia jėga nusistačiusi 
prieš Hitlerį ir galinti padaryti 
įtaką į 100 milijonų vienu ar ki
tu būdu? Veik visi dabartinės 
Europos padėties ekspertai pri- 
vatiškai sutinka, k^ęįkontinen
tinis požeminis komunistinis ju* 
dėjimas yra galingiausias ir, ga
limai, nusveriantis faktorius.

Štai paliudymas objektyviške 
liudininko, garsiosios žurnalistės 
Mme. Tubouis, kuri, nors ir 
“progresyvė,” visuomet’ buvo 
priešinga komunistams (Sunday 
Dispatch, liepos 28): “Viskas 
rodo linkui didelio sujudimo 
Francijoj laike ateinančios žie
mos. Aš nei kiek nesistebėčiau 
matydama žmones sukylant prieš 
Petain valdžią . . . šiame didžiu
liame socialiame sujudime, kurio 
pirmieji ženklai jau matomi, 
Francijos Komunistų Partija loš 
labai didelę rolę. Priešingai bend
rai nuomonei, ši partija nebuvo 
sunaikinta. Toli gražu nuo to. 
Jos rėmai tebėr nepaliesti.”

# Vt ♦ #

Yra panašių prirodymų, dali
nai per slaptus šaltinius, dalinai 
per spaudą, apie tokią pat padė
tį veik visoj likusioj Europoj. 
Prieš Francijos išdavimą, Le 
Temps, Francijos plieno ponų 
organas ir aršus “komunacių” 
nonsensų skelbėjas, įtalpino se
kančią jį patį mušančių žinią: 
“Pagal vokiečius, atvykstančius 
iš Reicho, nazių autoritetai rodo 
nusistebėjimą ir susirūpinimą 
nepaprastu reiškiniu, staigiai iš
vystytu Vokietijos komunistų 
propagandos.”

Koks gi, todėl, atsinešimas tos 
slaptos, bet rasi nusveriančios 
jėgos linkui mūsų žūt-butinės 
kovos prieš hitlerizmą? Aš imu 
sekančią trumpą ištrauką vėles
niojo numerio Daily Express, 
kurs nėra joks komunistų mylė
tojas, o tik tikrų žinių gaudyto
jas: “Vokietijos Laisvės Radio 
turi dvi stotis. Trečia veikia iš 
Austrijos. Brodkesteriai turi 
daugelį padėjėjų. Savanoriai į- 
šmugeliuoja į Vokietiją užsieni
nius laikraščius . . .” Tas radio 
darbas buvo pradėtas Vokietijos 
Komunistų Partijos, ir nors ap- 
gavinga stotis nekurį laiką buvo 
palaikoma' Francijos valdžios su 
pagalba kunigaikščio Starhem- 
bergo (!), komunistai buvo vie
ninteliai, kurie nuolatos perdavi- 
nėjo žinias per radio iš Vokie
tijos.”

Dar viena įdomi ištrauka, šį

kartą iš antikomunistinio laik
raščio New Statesman: “Trečio
jo Internacionalo pareiškime, iš
leistame kelios dienos prieš M. 
Molotovo kalbą, D. Dimitrovas 
pasmerkė Hitlerio Naują Euro
pos Tvarką ir ‘Diktat of Comp 
iegne’ terminais beveik sutin
kančiais su Britanijos propagan
distų per radio perduodamais 
Vokietijai. Europos žmonės, jis 
pareiškė visu tvirtumu, privalo 
pasiliuosuoti . . .” Panašiai Vo
kietijos komunistų išleistas ir po 
visą Vokietiją paskleistas mani
festas smerkia Francijos sudras
kymą ir pažada paramą Franci
jos žmonių pasipriešinimui vidu
jiniams ir užsieniniams f ašis • 
tams ir šaukia Vokietijos žmo
nes padidinti savo atakas ant 
Himlerio apsaugos jėgų.

* * i* *
Štai čia, nežiūrint visų prieš

taraujančių priežasčių, yra plati 
ir aiški bendra dirva, ant kurios 
mes galime ir privalome sutikti 
tuos mūsų galimus sąjunginin
kus. Mes negalime tokio galingo 
judėjimo ignoruoti; arba mes 
turime darbuotis su juo arba 
prieš jį — o paskutiniame atsi
tikime mes neabejojančiai atsi
stosime ant tos pačios lygumos 
kaip kad Petain ir Lavalis, ku
rie, vietoj dirbti su kylančiu po
puliariu priešinimusi, vadovauja
mu Francijos komunistų, po to, 
kai vokiečiai prasilaužė prie Se
dano, nuėjo dirbti su Hitleriu. 
Kiekvienas turi rimtai paklausti 
savęs: Ar nesu aš Lavalis?.

Išvada iš to darosi labai aiški. 
Karo metu mes turime susilai
kyti nuo davimo Goebbelsui 
ginklų. Mes turime duoti Euro
pos komunizmui, aiškiai supras
ti, jog mes nuoširdžiai norime 
dirbti su juomi ir prieš sugrįžimą 
prie status quo. Imperijos val
džios turi būti įtikintos, kad rei
kia susilaikyti nuo persekiojimo 
komunistų, o kolonijų darbinin
kams, baltiems ir juodiems, turi 
būti padarytos didelės nuolaidos. 
Tai labai keblus kelias, bet ne
išvengiamas. Jeigu mes negalime 
eiti juomi, nors Karo metu, mes 
užsipėlrtysime daugiau pavojų ir 
apturėsime daugiau nuostolių, 
nes prie to atves mūsų politika.
— Maurice Richardson, vyriau
sias Encyclopaedia Britanica re
daktoriaus padėjėjas ir News 
Statesman and Nation, Time and 
Tide ir kitų laikraščiu bendra
darbis.

Menas 20,000 m. Senumo
Azovo jūros šiaurinėje pa

krantėje, netoli Melitopolio, Uk
rainos mokslų akademijos eks
pedicija atrado keletą šimty 
vaizdų ir piešinių uolose. Tie pie
šiniai ir vaizdai daryti įvairių 
epochų metu, pradedant paleo
litu ir baigiant geležies amžiu
mi.

Ypatingą dėmesį traukia pir
mą kart atrasti Sovietų Sąjun
goje 20,000 metų senumo pie
šiniai — mamonto, jaučių, elnių 
ir kitų gyvulių. Įdomūs taip pat 
linijiniai geometriniai piešiniai, 
gretą realistinių gyvulių pieši
nių. Tai leidžia manyti, kad jau 
paleolito gadynės žmonės turėjo 
trafiškąją simboliką, kuri vėliau 
išsirituliojo į ieroglifo ženklus.

Kai kuriuose vaizduose ir pie
šiniuose išsilikusi ryškiai raudo
na ochra. Senovės žmogus ja 
naudojosi spalvindamas savo 
piešinius.

Iš neolito epochos vaizdų — 
daugiausia linijinių, geometrinių 
brėžinių. Del to galima spręsti 
apie to laiko sustiprėjusius sim
bolinės grafikos elementus. Ga
lima matyti toje simbolikoje žu
vų, sudėtingų žvejybos įrankių, 
žmogaus pėdos, rankų ir kitokius 
brėžinius. Skaitlingais linijiniais 
brėžiniais ypač gausi vario epo
cha. Tie laikai jau pasižymi su
dėtingesne tematika — saulės 
vaizdavimas, saulės ratai, — so- 
liariniai mitai ir kultai.

Pasaulyje dar nebuvo rasta 
vienoje vietoje tiek įvairių epo
chų paliktų piešinių, turinčių di
džiausią vertę ir neįkainuojamą 
reikšmę šių dienų mokslui.

Tie seniausio meno paminklai
— unikumai šiuo metu kruopš
čiai ištiriami antropologiniame 
Maskvos universiteto muziejuje.

PASTABOS
* —■........ . ..............“■ -61 ,■».

Šio mėnesio pirmomis dieno
mis Philadelphijoj buvo sušauk
tas Suvienytų Valstijų lietuvių 
fašistų ir tautininkų “seimas 
Lietuvai gelbėti.”

Seimo šaukėjai giriasi, kad 
seimas gavęs daug sveikinimų 
telegramomis ir laiškais, tačiau 
Vienybė skelbia, kad su pasvei
kinimais gauta tik $11.00.

Neužteks nei del pasiuntimo 
prašymo Hitleriui.

* * * •
Toronto lietuvių socialistų ir 

tautininkų “frontas” irgi ne
snaudžia.

Sakoma į tą frontą esą įtrauk
ta dar daugiau “srovių.” Viso 
tame “fronte” esą jau devynios 
“srovės.*’

Nesenai tas “frontas” iš devy
nių “srovių” turėjęs mitingą iš 
25 asmenų.

Vadinasi, neišeina nei po tris 
asmenis kiekvienai srovei.

# * * *

Suvienytų. Valstijų prezidento 
Roosevelto sūnus Elliott pareiš
kė, kad Vokietijos valdžia finan
savo Meksikos miliciją iš 200,- 
000.

Prie to pridėjo, kad pavojus 
Suvienytoms Valstijonjs gręsia 
ne vien iš anapus vandenio.

Tai “labai puikus” amerikiečio 
atsinešimas linkui kaimyninės 
valstybės.

• » • ♦

Meksika Suvienytų Valstijų ir 
kitų šalių ponams nepatinka to
dėl, kad tenai valdžia duoda di-' 
desnes teises liaudžiai.

Už tai ji ir “raudona” ir “pro- 
naziška” ir kitokia.

Reikia manyti, kad reakcionie
rių vadas ir buvęs kandidatas į 
prezidentas Almazan atvyko į 
Suvienytas Valstijas pasižvejoti 
pritarėjų ir paramos prieš Mek
sikos valdžią. 

* * * *
Nesenai Londone. sėdinčios u 

Lenkijos valdžios užsienio reika
lų ministeris Zaleckis pareiškė, 
kad “Lenkija yra karo padėtyj 
.su Sovietų Sąjunga.”

Taigi, kaip matote. Lenkija 
“kariauna” prieš SSRS.

Tik kažin kodėl Sovietų Sąjun
ga nieko apie tą karą nežino.

Atrodo, kaip buvo žiopli tie 
Lenkijos ponai, taip ir tebėra.

* * * *
Liaudies Balso priešai skelbia 

svietui, kad Kanados lietuviai 
nustojo remti jį.

Bet jie labai apsigauna taip 
manydami.

Liaudies Balso pajamos nu
puolė ne del stokos paramos iš 
lietuvių.

Skaudžiausį smūgį laikraščiui 
uždavė bulgarų laikraščio susto
jimas. Jis duodavo Liaudies Bal
sui po $360 į metus.

Lenkai ir čekoslovakai, ren- 
duodami klišes savo laikraš
čiams, duodavo Liaudies Balsui 
apie $160 į metus. Jų laikraščius 
uždarius, tų pajamų jau nėra.

Tie du šaltiniai, jiems užsida
rius, sumažina pajamas ant $500 
į metus.

Atlikus vieniems reikia dau
giau mokėti rendos. Pakėlė po 
$2.00 į mėnesį ir už ofisą.
• Štai kas privertė eiti prie sa
vaitinio. Leidžiant du kartu į sa
vaitę būtų reikėję lietuviams su
kelti arti tūkstančio dolerių dau
giau.

* * # *
Liaudies spauda niekad neken

tėjo del stokos paramos.
Jeigu ji kada kenčia, tai nuo 

reakcijos, kuri negali pakęsti 
liaudies opinijos.

* * * #
Sūnų ir Dukterų Kanados Lie

tuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos pirma kuopa įsigijo 
grąžų namą 160 Claremont St.

Dabar vakarais kiekvienas 
drąugijos narys ar simpatikas 
gali užeiti ir praleisti laiką prie 
žaidimų ar pasišnekant su drau
gais.

Dar ko trūksta, tai knygyno 
ir laikraščių. Reiktų perkelti į 
svetainę knygyną ir įsigyti laik- B 
raščių del susirinkusiųjų pasi
skaitymo.
__ _______ i J. Y. ||

2



Nr. 466 LIAUDIES BALSAS Puslapis 3

Dar Vienas Karalius 
Nudardėjo Nuo Sosto

Del Mylimos Merginos?
T ■ " %

Pereitą penktadienį abdikavo 
Rumunijos karalius Karolis. 
Pranešimai sako, kad jo abdika- 
vimo priežasčia buvo Madame 
Magda Lupescu, karaliaus mylė- 
tinė. Geležinių Sargų vadas, ge
nerolas Ion Antonescu, paėmęs 
valstybės vairą į savo rankas, 
pareikalavęs, kad karalius arba 
išvytų Madame Magda Lupescu, 
arba abdikuotų, užleisdamas 
sostą savo sūnui Michael. Kara
lius-pasirinkęs abdikaciją, kaip 
kad anais metais padarė Angli
jos- karalius George VI.

Nors mes manome, kad Mag
da Lupescu buvo nepirmaeilė ka
raliaus abdikacijos priežistis 
(apie tas priežastis parašysime 
atskirai), tačiau lai būna leista 
šitam straipsnelyj aprašyti ir a- 
pie Madame Magda Lupescu 
flirtą su Karoliumi ir to flirto 
įtaką į buvusio Rumunijos kara
liaus gyvenimą.

Magda Lupescu, rudaplaukė 
moteris, dabar jau 36 metų am
žiaus, nesanti taip jau graži, kaip 
kas įsivaidina. Bet ji esanti ne
paprastai drąsi. Sakoma, kad ta 
jos ypatybė ir yra vyriausia jos 
pasisekimo priežastis.

Karolis Madame Magda Lu- 
pescu susitiko 1921 metais. Jis 
tuomet buvo 25 metų amžiaus, 
o ji 15. Tai buvo vaikų paren
gime.

Karolis buvo kartą vedęs su 
nekarališkos giminės mergina, 
vieno aukšto karininko dukteri
mi, bet tos vedybos buvo panai
kintos, Karolis ir jo žmona iš
skirti. Tuomet jis, dek dinastinių 
išrokavimų, vedė Graikijos kuni- 
gaištytę Heleną, kuriai gimė sū
nus Michael, dabartinis Rumu
nijos karalius.

Būdamas vedęs su kunigaikš
tyte Helena, Karolis pradėjo 
draugauti su Magda Lupescu. 
To.nepakęsdamas, karalius Fer
dinandas, Karolio tėvas ir tuo 
metu Rumunijos karalius, parei

kalavo, kad Karolis mestų Lu
pescu. 1925 metų sausio pirmą 
dieną Ferdinandas griežtai pa
reikalavo, kad Karolis nutrauktų 
ryšius su Lupescu arba atsisa
kytų teisių į sostą. Karolis atsi
sakė teisių į sostą ir kartu su 
Lupescu išvyko į Paryžių.

Jam išvykus į Paryžių, neuž
ilgo mirė jo tėvas karalius Fer
dinandas. Rumunijos karalium 
tapo Karolio sūnus Michael, 5 
metų amžiaus.

Kuomet 1930 metais Karolis 
atlėkė į Buchareštą atgauti sos
to, su juo ir Madame Magda Lu
pescu. Neužilgo jos namas neto
li nuo palocių pasidarė karaliaus 
Karolio lankymosi vieta.

Bet Madame Magda Lupescu 
aukštųjų Rumunijos ponų buvo 

MADAME MAGDA LUPESCU, buvusio Rumunijos karaliaus Karolio mylėtinė, pats Karolis ir jo sūnus Michael, dabartinis Ru
munijos karalius, bet su daug mažesnėmis teisėmis. Karolis su Lupescu pabėgo Šveicarijon. Tenai jie galės būti 30 dienų, kol su
siras šalį ilgesniam apsistojimui. Kanados autoritetai sako* kad patį Karolį galėtų priimti iki karo pabaigos, bet be Lupescu. Ka
žin, ar .jis galėtų ją palikti. Karolis turi Kanadoj nemažą nuosavybę.

labai nekenčiama. Viena, ji ne
buvo karališkos kilmės šeimy
nos. Kita, ji buvo gimusi iš žydų 
tėvų. Trečia, jos maišymasis ar
dė karaliaus šeimyną. Karaliaus 
Karolio žmona Graikijos kuni
gaikštytė Helena buvo priversta 
ieškoti divorso. Ji divorsą gavo 
dar 1928 metais. Karoliui sugrį
žus į Rumuniją, ji išvyko j kitą 
šalį. Daug kartų įvyko nemažų 
demonstracijų prieš karaliaus 
draugystę su Lupescu.

Kada karalius Karolis vyko į 
Anglijos karaliaus George V lai
dotuves, Magda atlydėjo Karolį 
net iki Paryžiaus.

Dabar, jam abdikavus, jie a- 
budu vėl bastysis kur po pasau
lį, jeigu pavyko išsigabenti už
tektinai pinigų.

Kas Privertė Rumunijos Karalių 
Atsisakyti Sosto

Daug kas mano, kad Rumuni
jos karalius Karolis abdikavo už 
tai, kad buvo pareikalauta iš jo 
pertraukti draugystę su Madame 
Magda Lupescu. Tikrenybėje 
ši priežastis yra ne pamatinė. 

Pamatinės priežastys yra visai 
kitos.

Reikia atminti, kad Rumunija 
buvo ir tebėra didelių susikirti
mų tašku. Pirmiausia, del Ru
munijos kontrolės ėjo didelės 
varžytinės tarp Anglijos, Fran- 
cijos, iš vienos pusės, ir Italijos 
ir Vokietijos — iš kitos. Tos 
varžytinės, be abejo, iššaukė ne
ramumus ir viduje. 0 prie to ga
lima pridėti ir klasinius susikir
timus, kurie Rumunijoj pasireiš
kė dideliam laipsnyje.

Kaip žinia, Rumunija per ilgą 
laiką buvo Anglijos ir Francijos 
įtakoj. Po pereito karo Anglija 
ir Francija atidavė Rumunijai 
Transylvaniją ir Dobrudžą. Ru
munijoj veikė Anglijos ir Fran
cijos aliejaus kompanijos. Vo
kietijos imperialistams, planuo
jantiems karą su Anglija ir 
Francija, rūpėjo išstumti Angli
jos ir Francijos įtaką, kad Ru
munijos naftą paimti į savo kon
trolę.

Tos kontrolės naziai norėjo 
pasiekti per fašistinį judėjimą 
viduj Rumunijos. Jie padėjo 
daug finansų budavojimui Gele

žinių Sargų judėjimo Rumunijoj. 
Iš kitos pusės, Karolio valdžia, 
būdama didesnėj Anglijos ir 
Francijos įtakoj, stengėsi gele
žinius sargus suvaldyti. Po to, 
kai geležiniai sargai nužudė mi
nister} pirmininką lon Duca, 
1934 metais, jis pradėjo juos 
areštuoti ir kišti į kalėjimus. 
Keturiais metais vėliau, 1938 
metais, gabenant į kalėjimą ke
lyje buvo nušauta 13 geležinių 
sargų vadų, norint jiems pabėg
ti. Sakoma, kad tai buvo padary
ta ministerio pirmininko Cali- 
nescu patvarkymu ir su kara
liaus sutikimu.

Bet karaliaus valdžia tikreny
bėje nebuvo antifašistinė. Savo 
laiku, prieš 1934 metus, kara
lius fašistus išnaudojo kovai 
prieš kitas partijas, o ypatingai 
prieš darbininkus. O kada šie
met pavasarį Vokietijas padėtis 
pagerėjo, Rumunijos karalius 
pradėjo krypti Vokietijos pusėn. 
Jis įsteigė vieną partiją, pri
imant į ją ir geležinius sargus. 
Visi suimtieji geležiniai sargai 
buvo paleisti iš kalėjimų ir kon
centracijų stovyklų.

Pasisukimas linkui Vokietijos 
sukėlė didelį darbo žmonių ju
dėjimą prieš karalių ir fašistus. 
Karalius pradėjo tartis su fašis
tais del sudarymo valdžios.

Sovietų Sąjunga, matydama, 
kad Rumunija krypsta Vokieti
jos ir fašizmo pusėn, pareikala
vo sugrąžinti Besarabiją ir šiau
rinę Bukoviną. Karalius su tuo 
reikalavimu turėjo sutikti. Bet 
tuomi sukėlė prieš save geleži
nius sargus. Fašistai pradėjo ju
dėjimą už karaliaus nuvertimą. 
Darbo žmonės pradėjo daryti 
spaudimą, kad karalius gerintų 
santykius su Sovietų Sąjunga.

Karalius, gerai žinodamas 
kad pakrypima? linkui Sovietų 
Sąjungos reikštų nusileidimą ir 
savo žmonėms, rasi sudemokra- 
tinimą valdžios, pasirinko kitą 
kelią — palinkimą linkui Vokie
tijos ir Italijos. Bet toks palin
kimas dalykų nepataisė. Hitleris 
ir Musolinis, norėdami gauti 
Hungarijos simpatiją ir tuo pa
čiu laiku dar daugiau įsigalėti 
Rumunijoj (jie vis tiek Karoliu
mi nepasitikėjo), pareikalavo 
atiduoti Hungarijai pusę Tran- 
sylvanijos.

Karolio padėtis pasidarė 
nepaprastai kebli. Jis atsidūrė 
tarp kūjo ir priekalo. Liaudis 
pradėjo kilti ir šaukti, kad kara
liaus palociai pilni ištvirkimo; 
kad karalius lėbauja, o liaudis 
turi vargti. Geležiniai sargai 
.pradėjo spausti iš kitos pusės. 
♦Be abejo, karalius pasirinko de
šinę. Jis užleido galią fašistams, 
nes fašistai už karalių pasiėmė 
jo sūnų.

Rumunijoj, kaip ir Vokietijoj 
.bei Franci jo j, žingsnis po žings
nio galia buvo perduota į fašis
tų rankas, kad sutriuškinti dar
bo žmonių judėjimą.

Bet nėra vietos ir pačiam ka
raliui. Mat jis yra susitepęs ir 
fašistų krauju. Fašistai kaltina 
karalių, jog jis atsakomingas už 
tuos geležinius sargus, kurie bu
vo sušaudyti Calinescu valdžios.

EKSKARALIUS KAROLIS 
IŠVYKO PORTUGALIJON

LUGANO,* Šveicarija. — Bu
vęs karalius Karolis ir jo numy
lėtinė Magda Lupescu išvyko 
į Portugaliją, kur jie apsigyvens 
ilgesniam laikui.

ūkiai Numatomi Palikti 
Socialioms Reikalams

Aplink Kauną ir kiek tolėliau 
yra visa eilė buvusių “veikėjų” 
ir buvusių ministerių dvarų ir 
dvarelių. Jie geriau sutvarkyti 
kaip tolimesnės provincijos dva
rai ir geriau juose dera javai, 
nes buvusieji ministerial pasirin
ko derlingiausias apylinkes. Da
bar didelė tokių dvarų ir stambių 
ūkių dalis, tenka valstiečiams, 
bežemiams ir mažažemiams, o 
kiti bus palikti nedalinti kultū
rinėms ir visuomeninėms, orga
nizacijoms bei sdcijaliniams rei
kalams. Juose be kitko ir Kauno 
miesto savivaldybė numato į- 
steigti visą eilę senelių ir vaikų 
namų, kurių reikalingumas labai 
jaučiamas.

v Iš tokių dvarų, kurie numato
mi sunaudoti sacijaliniams ir 
kultūros reikalams, svarbiausie
ji yra šie: 1) Dr. Karvelio No
reikiškėse 200 ha, 2) Yčų Kir- 
kiliškiuose taip pat 200 ha, 3) 
Šeino Kazliškiuose (visi trys 
Garliavos vals.), 4) Norkaičio 
Dauksegirės 150 ha, 4) Hunebe- 
lienės Pagermonyje 150 ha (abu 
Pakuonio valš.), 6) Račiūno Vy
teliuose 80 ha, 7) Šodės Sargė- 
nuose 120 ha, Grajausko Gra
jauskuose 80 ha (Lapių vals.), 
8) Tallat Kelpšos Vilkijoje 130 
ha, 9) Petriko ir Vainausko Gai- 
liūniškiuose, Babtų vi., 200 ha, 
10) Nagevičiaus Žemaitkiemyje 
80 ha, 11) Jėzuitų vienuolyno 
Bajenuose, Babtų vi., 200 ha, 
12) Jurevičiaus 300 ha Paginėje, 
Babtų vi., 13) Malelos apie 100 
ha Mikuliškiuose, 14) Matusevi
čiaus Labūnavoje 250 ha, 15) 
Jankausko Apnaruose (Pažaislio 
vi.), 80 ha, 16) V. Petrulio Ju- 
linavoje (už Maisto) 80 ha,

Be to, numatoma tam pačiam 
tikslui paimti Padubysio dvarą 
prie Seredžiaus, Langienės dva
rą Stavidvaruose, Lapių vi., ir 
A. Franko dvarą Jajiessyje, 
Garliavos vi. Iš viso šiems reika
lams skiriama apie 2,500 ha. 
Ypatingos vertės ir reikšmės y- 
ra Vailokaičio dvaras, Kindeliš- 
kiuose, prie pat miesto. Ir dar
bininkų butams statyti ir dar
žams čia geriausia vieta.

V. LACIS Vertė J. Skudris

VĖLIAVOS ŠVENTĖ
(Iš romano Žvejo Sūnus)

1.

Šventadienio rytą Žvynų kaime buvo di
delis sąmyšis: jūra buvo balta, o šiaurūs vė
jas ėjo vis stipryn. Svečiai iš Rygos buvo ža
dėję plaukti motorinėmis valtimis. Netikėta 
oro permaina galėjo sugadinti gerą šventės 
pasisekimą, tačiau rengėjai nenustojo vilties 
ir pasiryžimo. Draugijos būstinė buvo pa
puošta bruknienojų girlandomis ir spalvuotų 
popierių vėliavėlėmis.

Visa kuo buvo pasirūpinta. Diplomuota 
virėja vadovavo valgių gaminimui. Gėrimus 
tiekė patyręs ekonomas, o revizijos komisi
jos vyrai visur buvo padėjėjai. Žvejų žmonos 
ir dukterys jau nuo ankstaus ryto triūsė, 
dengdamos stalus ir tvarkydamos indus. Tuo 
darbu buvo užsiėmusios ir Lidija, ir žentą, ir 
Anita. Kaimo šulai — senis Klevas, Benderis 
ir Uosis — ėjo tvarkdarių pareigas. Rober
tas buvo įpareiguotas sutikti atvykstančius, 
gi Oskaras turėjo nešti vėliavą. Kiekvienas, 
kuris ką nors sugebėjo, buvo įtrauktas į ben
drą darbą.

Pirmutiniai iš miesto atvyko muzikan
tai, dūdų orkestras. Apie vidurdienį pradėjo 
rinktis svečiai. Pirmiausia savo motorine 
valtimi atvažiavo Pluta. Jis nepaisė blogo o- 
ro, ?»4juk kiekvienas tikras pirklys visuomet 
turėjo būti savo vietoje. Pluta vilkėjo fraką 
ir'dryžuotas kelnes; mažas ir drūtas jis ri- 
tosi, visur kartu traukdamas žvejų būrį, kaip 
laivas savo vaga traukia smulkias skiedras.

' Paskui lakuotais fajetonais pradėjo va
žinėti kitų draugijų delegacijos; kai kurios 
atsivežė ir savo vėliavas, bet daugelis atva
žiavo tuščiomis. Rinkosi valsčių viršaičiai 
ir sėkretoriai; rinkosi parapijos vyrai, var
gonininkai, zakrastijonai ir mokytojai, rinko
si ir valdžios atstovai, policininkai, pasienio 
sargybiniai. Pajūryje Sustojo vis daugiau 
motorinių valčių. Atvažiavo ir kiti žuvų pirk

liai su savo žmonomis ir vaikais. Pasirodė 
ir smulkių žmogelių, žuvų pardavėjų ir ne
šikų, paskui žymių asmenybių, prekybininkų, 
gydytojų ir net vienas notaras. Galiausiai 
patys žvejai, įgulų šturmanai, pusininkai ir 
samdiniai.

Robertas Klevas visą laiką buvo užim
tas: jis turėjo kalbėti su mokytojais, apskri
ties gydytoju ir pasienio policijos viršininku. 
Jis šluostėsi prakaitą ir lankstėsi į visas pu
ses, teiravosi, koks buvo važiavimas, ir pa- 
žindino svečius vieną su kitu.

Gatvėje suurzgė automobilis. Atvyko vy
riausybės atstovai — vienas viceministeris 
ir dar kažkoks aukštesnysis valdininkas. Su
sirinkusius apėmė džiugus nerimas. Vyrai 
pasitaisė kaklaraiščius, o moterys žiūrinėjo 
į rankinukų veidrodėlius. Pasitikimo maršas 
drebino namo sienas. Įžymesnieji asmenys 
atsistojo minios priešakyje. Provizorius Vim
ba turėjo pažinčių su aukštuoju valdininku, 
— juodu pasisveikino ir, tuoj atsiskyrę nuo 
kitų, pradėjo savo tarpe kalbėtis. Valdinin
kas poniai Vimbienei pabučiavo ranką; pa
gerbta moteris paraudo ir apsidairė aplinkui, 
ar ir kiti žmonės tai matė.

Prasidėjo be galo ilga ir nuobodi cere
monija. Kunigas sakė labai nuoširdų ir gra
žų pamokslą* o visokiomis gerybėmis apkrau
ti stalai buvo toki patrauklūs, jog retas kuris 
įsiklausė į jaudinančius palyginimus iš even- 
gelijos žvejų gyvenimo. Po to pasakė kalbą 
viceministras, — jis klausimą nagrinėjo 
valstybiniu požiūriu. Nauja vėliava, anot jo, 
turėjo palikti gilų įspūdį apylinkės visuome
niniam gyvenimui, tai buvo simbolis, vieny
bės ir jėgos išsireiškimas, visa naujo judė
jimo centras.

Po to buvo kalinėjamos vinys. Pasvėi- 
kindamos naują savo draugę, žemai lenkėsi 
visos kaimyninių draugijų vėliavos. Oskaras 
turėjo nemaža vargo su dažnu vėliavos pa

kėlimu ir nuleidimu. Ceremonijoms pasibai
gus, visi iškilmių dalyviai pradėjo rinktis 
prie padengtų stalų. Tvarkdariai prakaitavo, 
skubėdami kiekvieną pasodinti jam pridera
moje vietoje. Tai buvo labai atsakominga ir 
nemaloni pareiga: ne kiekvienas buvo paten
kintas savo vieta: smulkmeniška savimyla ir 
garbės troškimas pasireiškė kiekviename 
žingsnyje. Svečių buvo prisirinkę daugiau, 
negu buvo numatyta, ir juos viename kam
baryje nebuvo galima sutalpinti. Žinoma, tai 
negalėjo drumsti malonios iškilmių nuotai
kos. Greta didžiojo, buvo dar kitas mažesnis 
kambarėlis. Ten kaip tik užteko garbės sve
čiams, vyriausybės atstovams, pirklių šei
moms, valdybos nariams, vietinei inteligenti
jai ir keliems įžymesniems žvejams. Likusieji 
svečiai, žvejai su savo šeimomis, pardavėjos, 
nešikai ir paprastesni delegacijų nariai susi
spietė didžiojoje salėje.

Rengėjai viską buvo sutvarkę su didžiau
siu sumanumu ir taktu, bet ne visi tai norėjo 
pripažinti. Pirmiausia ir garsiausiai užpro
testavo prasta žvejų moteris Katrė Miltinie- 
nė. Ji jau senai buvo žinoma kaip drąsi ir už
sispyrusi vieno Pudumo kaimo žvejo našlė.

— Kas tai čia dabar per dalykas ? — gar
siai ji paklausė Uosį, kuris jai parodė kėdę 
tarp dviejų Žvynų kaimo žvejų. — Kodėl čia, 
pas mus, nėra nė vieno iš tų didžiųjų ? Ar tie 
kiti daugiau sumokėjo, kad galėtų sėdėti 
greta ninistro?

— Ša, ša, Katriute, juk visi negali su
sėsti prie vieno stalo, — ramino ją Uosis.

— Bet kodėl aš negaliu būti ten, tarp tų 
svarbiųjų? Čia, tur būt, skirsto pagal nosis! 
Ne, aš su tuo nesutinku! Parūpink man vietą 
prie jų stalo arba tegul nors vienas iš jų 
ateina čia! O jei ne, tai grąžink pinigus!

Ji kalbėjo taip garsiai, jog galėjai gir
dėti per abu kambarius. Visi kiti nutilo. Pas
tebėjusi save esant dėmesio centre, Katrė nė 
kiek nesumišo, o pasidarė dar drąsesnė.

"^-Ar matėt kada tokią komediją? 
Kiekvienam savo gelda. Bet ąš noriu sėdėti 
greta Plutos, — kas jis toks per vienas! Kaip 
tamsta apie tai galvoji, dvasiškas tėve? — 
kreipėsi ji į kunigą, kuris, Klevo vedamas, 
ėjo į mažesnįjį kambarį.

Kunigas jau buvo spėjęs paragauti ko 
stipresnio, — jis buvo visas paraudęs. Šyp
sodamasis jis pažiūrėjo j įsikarščiavusią; mo

terį. .
— Prisiminkite evangelijos žodžius: 

“Kurs pats aukštinusi, tas turės būti paže
mintas, o kuris žeminasi, tas tenai bus pa
aukštintas.”

Visi pripažino, kad tie žodžiai šiam at
vejui labai pritaikyti, tik Miltinienė nemanė 
nusileisti. Ji lukterėjo, kol visi pradėjo gerti, 
ir su dideliu triukšmu įsiveržė į svarbiųjų 
ponų kambarį. Nieko jai nebuvo galima pa
daryti. Jai parūpino vietą tarp Plutos ir aps
krities gydytojo, priešais ponią Vimbienę, ir 
po to niekas į ją nebekreipė jokio dėmesio. 
Be reikalo ji stengėsi saldžiai šypsotis ir krei
pėsi į greta sėdinčius ponus su klausimais ir 
pastabomis — niekas jai nė žodžio neatsakė. 
Valandėlę tylėjo, bet jos širdyje brendo bai
sus pagiežos jausmas. Ji jautėsi neteisėtai 
nuskriausta. Staiga ji nebeiškentė: ką tas 
daktaras čia įsivaizduoja, — jis visą laiką 
kalbasi su tuo ministro padėjėju! Pluta taip 
pat, rodos, visai atminties netekęs — kiek 
kartų ji nuveždavo jam žuvis į Rygą ? Ir mo
kytojas, ir tas pasienio oficierius ... ir 
šios ... su auskarais ir karoliais . . . paga
liau, visas šitas girmakšlių būrys.

— Katrė sukando lūpas, pašoko nuo kė
dės ir, sučiupusi tortą, rėžė juo į sieną

— Jeigu nėra pasaulyje teisybės, tai te
gul tyžta! — suriko ji. Paskui tortą ėjo lėkš
tė su įvairiais skanėstais, pyragaičiai lakstė 
oru, ant valdininko pečių subiro dešros rip- 
kutės, o grietinėje gulėjusi silkė pasislėpė 
gydytojo plaukų kuokštoje. Po to Katrė bu
vo bečiumpanti gėrimų butelius. Tai buvo pa- 

. vojinga.
Prievarta čia nieko nebuvo galima pa

daryti, todėl kunigas turėjo progos išbandyti 
savo gabumus. Sušilęs nuo konjako ir skaid
riosios, jis padėjo ranką ant įniršusios mo
ters peties ir švelnaus liūdesio kupinu balsu 
prabilo:

— Nurimk, mano vaike! Prisimink vieš
paties žodžius: — “Taigi, būkite ramūs, bro
liai ir seserys iki to viešpaties atėjimo . . . 
Žiūrėk, artojas laukia brangių žemės vaisių, 
kol gauna viską, ko jam reikia. Būkite ir jūs 
patvarūs, sustiprinkite savo širdis, nes jo at
ėjimas jau nebetoli.”

Jis kalbėjo, maišydamas evangelijos žo
džius su savais, ir ramindamas glostė Katrės 
pečius. Katrė nurimo, pradėjo gailėtis savo 

padarytų veiksmų. Ji pakilo nuo stalo ir su
rinko lėkščių šukes bei išmėtyto valgio lie
kanas.

Po to aukštieji svečiai tylėdami valgė 
ir nebegalėjo veikiai pradėti kalbos. Drau
gijos pirmininkas Grubas po kelis kartus 
stojo ir atsiprašinėjo dėl tokio apgailėtino 
įvykio. Jis tikėjosi, kad nieko panašaus ne
bepasikartos. Jis pastatė prie dunj sargą, kad 
Miltinienė nebeįeitų.

Vaišės ėjo toliau.
Viename didžiosios salės kampe pradėjo 

groti orkestras. Tylintieji pradėjo kalbėti, 
ramieji grasinti, drovieji girtis, ir visi rėkė 
tegyvuoja. Kam tas linkėjimas buvo skirtas, 
niekas nežinojo. Salė virė kaip milžiniškas 
katilas. Vyrai kumštimis daužė savo krūti
nes ir stalus, indai šokinėjo, ir iš stiklinių 
liejosi gėrimas. Viskas vyko kuo puikiausiai.

Ir mažajame kambaryje nuotaika bema
tant kilo. Daugelis svečių apspito viceminis
trą, kuris pasakojo įdomius nuotykius apie 
ančių medžioklę ir seimo posėdžius. Kiti dar 
valgė ir gėrė, nes nieko dar netrūko. Oska
ras palydėjo savo svainį Mengelį ir seserį į 
motorinę valtį. Juodu priklausė prie kažko
kio keisto tikėjimo ir todėl pasilinksminime 
negalėjo dalyvauti. Kai jis sugržo, visi įdė
miai klausėsi žodžių dvikovės, kuri įvyko tarp 
Benderio ir Plutos. Juodu buvo pradėję na
grinėti klausimą, kuris iš jų naudingesnis 
žvejų gyvenime, kuris pajūrio gyventojams 
naudingesnis ir reikalingesnis. Įsikarščiavę 
jie vienas kitą pradėjo kalbinti “tu” ir vie
nas apie kitą pripasakojo daug nepasakotinų 
dalykų.

— Tu žvejams reikalingas tiek pat, kiek 
šuniui erkė! — tvirtino Banderis. t— Tu ma
nai, jei tavęs nebūtų, tai žvejai nežinotų, kur 
dėti savo žūkles. Nebijok, mes susirastumėm 
sau rinką.

— Aš palengvinu žvejo darbą, — gyrė
si Pluta. — Žvejui nereikia be reikalo gaišin
ti laiko, važinėjant į miestą. Be to, juk aš 
esu tas, kuris palaiko kainas.

— Štai kaip! Kiek tau rūpi kainos? Savo 
dalį, dešimt ar dvidešimt rublių nuo svaro, 
juk tu uždirbi visuomet, visai nesirūpinda
mas, kiek liks žvejui. Tau rūpi, kad būtų kuo 
gyviausia apyvarta. Tu su lengva širdim nu
leidi kainas ir per veikiai likviduoji neberei
kalingas žuvų atsargas,

t(Bus daugiau), __

3



Puslapis 4 LIAUDIES DALBAS Nr. 466

« JI. ..-L.-1................... " 1 ..V 1 ■ ~

J Lietuvoje
Sparčiai Vykdomi ūkiu Nacionalizavimo Darbai;

Komisijos Susilaukia Pagalbos Net iš Kunigy
kai.

Autostrados grindimą ir kitus 
specialius darbus numatoma pra
dėti tik po dviejų mėnesių, nes 
per tiek laiko bus paruoštas vi
sas autostrados projektas. Pro
jekto ruošimo darbą iki šiol dir
bo dvi tyrinėjimo partijos, o at
einančios savaitės pradžioje bus 
pasiųsta ir trečia partija.

DZŪKŲ LIAUDIES TRIUM- 
EAS ALYTUJE

SEIMO RINKIMŲ VAIZDAI L IEPOS 14 DIENĄ: 1. Einąs Respublikos Prezidento pareigas Justas Paleckis su žmona pirmieji atiduoda savo balsus; z, 3 ir, 
4 vaizdeliai prie įvairių rinkimų apylinkių būstinių.

Kaunas. — Iki rugpiūčio 6 d. 
buvo paduota žemei gauti 98,- 
389 prašymai. Prašymų padavi
mas toks gausus, kad kaikuriuo- 
se valsčiuose pritrūko blankų.

Imamų į valstybinį žemės fon
dą ūkių ir žemės punktų iki tai 
dienai surašyta 18,481 ūkiai ir 
fondo žemės 371,767 ha. Daugu
moje valsčių ūkių surašinėjimo 
darbiai baigti ar baigiami, ūkve
džių ir komisarų iki rugpiūčio 
6 d. buvo paskirta 1,032. Mata
vimo brigados sudarytos ir spar
čiai vykdo matavimo darbus. 
Dvarų ir klebonų -inventoriaus 
surašinėjimas sparčiai vykdo
mas visuose valsčiuose. Su ko
kiu dideliu entuziazmu ir pasiry-
žimu seni ir jauni savo jėgas 
skiria šiam darbui, gali pavaiz
duoti atsitikimas Nemakščiuose. 
Kindžiulis turi rašomą mašinėlę. 
Jo penkiolikos metų dukrelė, ku
ri yra moksleivė yra pramokusi 
rašinėti mašinėle. Komisijai bu
vo reikalinga, kad kas perrašinė
tų mašinėle sąrašus ir kitus raš
tus. Jaunoji Kindžiulytė dirbo 
prie mašinėlės visą dieną ir visą 
naktį. Mergaitė daugiau kaip pa
rą išsėdėjo prie mašinėlės ir ne
paprastai daug komisijai padėjo. 
Panašių pasiryžėlių komisijos 
susilaukė visuose valsčiuose. 
Pav., Viduklės valsčiuje pristigo 
darbui inteligentinių jėgų. Tai 
išgirdę, vietos kunigai atėjo į ko
misijos darbo vietą ir pasiūlė pa
naudoti jų jėgas.

Paduodantieji prašymus nepa
prastai sujaudinti, kad turintie
ji teisę į žemę ją galės gauti be 
jokio mokesčio ir ant prašymų 
net žyminio mokesčio neimama.

Žemė tų savųjų ūkių, kuriuose 
yra ypatingai geros raguočių 
bandos, nebus dalinamos. Tie ū- 
kiai paliks valstybiniais ūkiais. 
Valstybinės Žemės ūkio komisi
jos nutarimu, agronomams Va- 
sinauskui ir Vazalinskui pavesta 
sugrupuoti apskrityse stambiuo
sius ūkiuos, kuriuose projektuo
jama įsteigti valstybinius ūkius.

Rugpiūčio 6 d. Valstybinė že
mės ūkio komisija komandiravo 
22 asmenis, kuriems pavesta va
dovauti bei vykdyti dvarų gyvo
jo ir negyvojo inventoriaus 
surašymą.

VILNIAUS - KAUNO AUTOS
TRADĄ STATO 1,000 

DARBININKŲ

Kaunas. — Šiuo laiku prie Vil- 
niaus-Kauno autostrados staty
bos dirba apie 1,000 darbininkų. 
Kol kas atliekami tik žemės dar
bai, kurie sukoncentruoti tarp 
Vievio ir Žiežmarių. Greitu laiku 
bus statomi ir betoniniai tiltu- ną.

SUVIENYTOS VALSTIJOS perdavė Anglijai 50 karo laivų (senų naikintuvų) už teises nau
dotis Anglijos bazėmis prie Amerikos žemyno, šiame atvaizde matote tuos laivus Brooklyno 
prieplaukoj. Nekurię matomi taip vadinamos sausumos jarduos, laike prirengimo,

Alytus. — Birželio 30 d. Dzū
kijos sostinėje — Alytuje buvo 
pirmą kartą toks gausus žmonių

i susibūrimas. Nuo pat ankstyvo 
ryto plentais skrido sunkveži
miai, vieškeliais vežimai ir takais 
pėsti valstiečiai traukė į Alytų. 
Alytus virto skruzdėlynu: darbo 
žmonių minios su raudonomis 
vėliavomis ir ugningais plaka
tais užsėmė miestą, kaip patvi
nusi jūra. Prasidėjus mitingui,

1 apie 10 ha Rinkos aikštės plotas 
virto minios ežeru.

Mitingą ir demonstraciją su
ruošė Lietuvos Komunistų Par
tijos Alytaus komitetas. Mitin
gas buvo transliuojamas per 
Kauno ir Vilniaus radijo stotis. 
Mitingą atidarė LKP sekretorius 
Tomas Tamulevičius pasakyda
mas atitinkamą momentui kal
bą. Toliau kalbėjo Centro atsto
vas Vinickis ir dar visa eilė kal
bėtojų.

Šventę puošė šimtai plakatų 
su šūkiais: “Tegyvuoja Sovietų 
Sąjunga, tegyvuoja Liaudies vy
riausybė, teguvuoja Sovietų so
cialistinė Lietuva, tegyvuoja 
draugas Stalinas,” ir t.t. Kelios 
dešimtys garbingųjų Sovietų Są
jungos ir mūsų Liaudies vyriau
sybės vyrų atvaizdų žvelgė j tri
būną, kuri buvo įrengta “Lietu
vos Žinių” atstovybės balkone.

Baigiant mitingą vienu balsu 
buvo priimta ši rezoliucija: ke- 
liasdešimts tūkstančių Dzūkijos 
darbo žmonių, susirinkę Alytuje, 
sveikinam laisvės kovotoją Jus
tą Paleckį ir jo sudarytąją vy
riausybę ir tikimės, kad šioji 
Liaudies vyriausybė nedelsiant 
įvykdys žemės reformą, aprū
pins darbu bedarbius, įsteigs 
sveikatos punktus, sunormuos 
darbininkams atlyginimą. O mes 
čia susirinkę šimtatūkstantinė 
minia pasižadam visomis išgalė
mis remti dabartinę liaudies vy
riausybę, visuose socialistiniuose 
užsimojimuose ir kovoje su liau
dies priešais smetonininkais. Mes 
tikimės, kad vyriausybė Smeto
nos sukurtų dvarininkų turtus

Lietuvos Darbo Liaudis
Sparčiai Organizuojasi

Kaunas. — Darbo liaudies or- j nistinis jaunimas ir kit. Mari- 
ganizavimasis be paliovos vyks- j jampolės mieste ir miesteliuose
ta visoje Socialist. Tarybų Lietu
vos Respublikoje. Neatsilieka ir 
Suvalkija su centru Marijampo
lėje. Čia darbas verda. Dar ne
spėjęs išgauti vietos aktyvas už
verstas darbu. Šimtai klausimų, 
šimtai kreipimųsi kaip iš miesto, 
taip ir iš tolimos provincijos. Į 
kokią darbininkų organizacijos 
butinę užeisi, visur rasi dešim
tis interesantų, atvykusių su į- 
vairiais reikalais — reikalaujan
čių patarimų, paaiškinimų ir pa
galbos žmonėms — organizato
riais.

Marijampolės apskrities ir 
miesto darbininkų judėjimas 
spiečiasi apie Marijampolės ko
munistų partijos apskrities ko
mitetą. Jam talkininkauja Mari
jampolės Darbo Rūmai, komu- 

paves beturčių reikalams.
Po mitingo įvyko eisena, o ei

sena parodė tikrąjį liaudies vei
dą. Minių minios, dainuodamos 
liaudies dainas, šaukdamos valio 
su dūdų orkestru priešaky, per
ėjo Alytaus gatves. Eisenos tę<- 
sinys buvo apie 5-6 kilometrų il
gio. Eisenoje dalyvavo ne tik 
jaunimas, suaugusioji karta, bet 
ir seneliai-senutės. Vienas šim
tametis senukas sušuko: “Po 
mano pomiečio sugriuvo jau ant
ra baudžiava. Dabar jau, vaikai, 
laimingai galėsiu mirti.”

Tarp kitų plakatų buvo neša
ma ir liaudies išdaviko bei tiro
no Smetonos karikatūra, kurioje 
vaizduojamas “tautos vadas,” su 
aukso bagažu sprunkąs per sie-

susikūrė bei kariami Lietuvos 
komunistų partijos ir komunis
tinio jaunimo skyriai. Taip pat 
susikūrė įvairios profsąjungos, 
pav., maistininkų, pardavėjų, o- 
dininkų, siuvėjų, viešųjų darbų 
darbininkų. Gausingiausia prof
sąjunga, tai viešųjų darbų. Yra 
ir žemės ūkio darbininkų prof
sąjunga, tai, daugiau valsčiaus 
darbininkai.

Neatsilieka ir Suvalkijos dva
rai. Visur kumečiai ir darbinin
kai susikūrė savo profsąjungines 
užuomazgas ir turi savo komite
tus, kurie bendrai saugo dvarų 
turtą ir rūpinasi laukų darbais. 
Visur vienas džiaugsmas — fab
rikai jau mūsų, o ryt poryt ir 
dvarus turėsime.

Paleckio Kalba Lietuvai
Įstojus į Sav. Sąjungą

Kaunas. — Iš Maskvos sekma
dienį liepos 4 d. 13.25 vai. pėr 
radio buvo transliuota į džiaugs
mo ir padėkos mitingą susirinku
sioms Kauno darbo masėms to
kia einančio respublikos prezi
dento pareigas, ministerio pir
mininko J. : Paleckio kalba: 
“Prieteliai, draugai! Iš raudono
sios Maskvos, tarptautinio pro- 
letarijato kovų ir vilčių širdies 
siunčiu sveikinimą įgaliotosios 
Lietuvos Liaudies Seimo delega
cijos vardu. Mums teko didelė 
laimė būti dalyviais istorinio mo
mento, kad mūsų tėvynės liki
mas pasuktas į naują kelią, kad 
Lietuva pasidarė pilnateisiu So
vietinių Socialistinių Respubli
kų Sąjungos nariu. Visos dele
gacijos ir savo vardu sveikinu 
jus visus kaip Didžiosios Sovie
tų Sąjungos piliečius.

“Mūsų didžiųjų siekimų ir 
svajonių įvykdymas suteikia tuo 
didesnį džiaugsmą, kad prie mū
sų tėvynės dabar ateina iš Rytų 
žemės — Švenčionių apskritis ir 
kitos Sovietinės Gudų Respubli
kos dalys, su lietuviška gyvento
jų dauguma. Kuo mes galime at
sakyti į tuos didelius ir džiaugs
mingus įvykius ? Geriausias at
sakymas į tai mano ką tik čia 
gautoji Alytaus mūrininkų sta
tybininkų telegrama, kurioje ra
šoma, kad dėl šių įvykių jie nu
tarė pasižadėti padidinti gamy
bą 250%. Ir jie jau įvykdė šitą 
pasiryžimą, net ir perviršidami: 
vietoj 1,000 plytų, vienas žmo
gus padėjo 3,000 plytų. Taigi 
300% pakėlė savo darbingumą.

“Gamybos pakėlimu, politinės 
sąmonės ugdymų ir visuomenės 
aktyvumu daug ką pasieksime, 
kad didžioje Sovietų Sąjungos 
tautų šeimoje, vadovaujant Ko
munistų partijai, po Stalino kon
stitucijos saule, lietuvių tauta 
greitai išlygintų visas spragas 
ir atsilikimą, kurį paliko bur-

Venclova, Korsakas Apie 
Lietuvos Prisijungimą į

Sov. Sąjungos šeimyną
Maskva.—Lietuvos STR Liau

dies Seimo delegacija po istori
nės rugpiūčio 3 d. apsilankė Le
nino mauzulejuje, kur padėkos 
ženklui padėjo gyvų gėlių vaini
ką. Kaune vykstančiai šimta
tūkstantinei džiaugsmo mani
festacijai drg. Paleckis ir gene- 
roląs Vitkauskas per Maskvos 
radiją pasakė kalbą ir ta proga 
visa eilė Lietuvos delegacijos 
narių pasidalino įspūdžiais su 
spaudos atstovais.

švietimo ministeris, Liaudies 
Seimo atstovas ir delegatas drg. 
Antanas Venclova pasakė: “Lai
mingiausia mums yra rugpiūčio 
mėnesio 3 diena, ši diena yra 
laimingiausia ne tik man, bet ir 
visai mano ilgų metų kančių iš
vargintai tautai. Šiandien gali 
džiaugtis visi tie, kurie niekuo
met nesiliovė tikėti gražia Lie
tuvos ateitimi, kurie visuomet 
tikėjosi, kad Lietuva bus laisva. 
Pirmą kartą lietuvių tautos is
torijoje Kremliuje, pasaulio šir
dyje, suskambėjo laisvas lietu
viškas žodis. Mūsų Liaudies 
Seimo delegacija — tauriausi 
liaudies sūnūs čia pareiškė visos 
Lietuvos liaudies norą drg. Sta
linui ir SSSR vadams, nusikra
tyti gėdos ir vergijos ir įsijung
ti į laimingųjų SSSR tautų šei
mą, kuriai šviečia Stalino kons
titucijos salė. Mes sėdėjome kar
tu su drg. Stalinu, su draugu 
Molotovu, SSSR herojais drg. 
Šmidtu, rašytojais drg. A. Tols
tojum ir šolochovu. Mes dalyva
vome istoriniame mūsų tautos 
apsisprendimo akte. Mes buvome 
kartu su darbininkais, kolchozi- 
ninkais, stachanoviečiais, meno 
kūrėjais. Mes dalyvavome de- 
mokratiškiausiame pasaulio par
lamente', kaip išlaisvintos tautos 
delegatai kartu su kitų laimingų 
tautų atstovais. Man teko garbė 
sėdėti kartu viename suole su 
drg. Kusinenu, su drg. rašytoja 
Strong.. Jeigu tikrąją laimę su
daro kilniausias, gražiausias pro
letarinės brolybės jausmas, tai 
aš tą laimę pajutau didėlioje 
Stačino veido akivaizdoje.”

“Eltos” direktorius drg. Kor
sakas pareiškė: “Kiekvienas iš 
mūsų, kuriam teko laimė būti 
Vyriausiojoj Taryboje kai Lie
tuva buvo priimta į didžiąją 
SSSR tautų šeimą, negalėjo su
laikyti savo begalinio džiaugsmo. 
Ilgametės Lietuvos darbo liau
dies svajonės pagaliau išsipildė. 
Lietuvos Liaudies Seimo dele
guoti atstovai džiaugėsi kartu su 
kitų laimingųjų SSSR tautų at
stovais. Tai buvo amžinai neuž
mirštamas įspūdis, kuris pui
kiausiai parodė, į kokią darnę 
šeimą pateko mūsų Lietuva. Mes 
visi pasistengsime būti verti gar
bingo Sovietų piliečio vardo.” 

žuazinė vyriausybė, ir vestų Ta
rybų Lietuvą į žydinčią socializ
mo šalies respubliką.”

Suaugusiųjų Švietimui 
Steigia Kultūros Židinius

Kaunas. —: Ministerių Taryba 
paskelbė suaugusiųjų švietimo 
įstatymą, šiuo įstatymu organi
zuojamas suaugusiųjų švietimas, 
kurio tikslas suteikti kiekvienam 
darbo žmogui sąlygas įsigyti rei
kalingų teoretinių ir praktikinių Į 
žinių, susipažinti su mokslo ir 
meno laimėjimais, prisidėti prie 
krašto kultūros kėlimo.

Suaugusiems šviesti steigiami ' 
kultūros židiniai, kurių uždavi
niai: 1) kultūrinių liaudies pajė
gų ugdymas, 2) įvairių laipsnių 
bendrasis lavinimas ir mokslini
mas, 3 visuomeninis bei politinis 
sąmoninimas, 4) profesinis lavi
nimas, 5) mokslo ir meno laimė
jimų skleidimas.

Kultūros židinius steigia ir lai
ko Švietimo ministerija arba, 
jai leidus, valdinės bei savival- 
dybinės įstaigos, sąjungos ir 
draugijos. Laikomi sąjungų ir 
draugijų kultūros židiniai gali 
būti švietimo ministerijos šelpia
mi. Kultūros židinių tikslą nu
stato, jų veiklą prižiūri ir derina 
Švietimo ministerija. Kultūros 
židiniai veikia švietimo minste- 
rijos patvirtintais statutais. Kul
tūros židinių administracinio,

LIETUVOS DELEGACIJA APLANKĖ MASKVOJE 
ŽYMESNES ĮSTAIGAS IR TURĖJO PASITARIMUS

Maskva. — Rugpjūčio 9 d. 
Lietuvos delegacija aplankė Vin
co Mickevičiaus Kapsuko kapą. 
Einąs Respublikos Prezidento 
pareigas Justas Paleckis tarė 
trumpą žodį, kuriame priminė 
svarbiausius velionies revoliuci
nės veiklos nuopelnus kovojant 
dėl socialistinės Lietuvos. Po to 
ant kapo buvo uždėtas gyvų gė
lių vainikas, perrištas raudona 
juosta su užrašu: “Pirmajam di
džiajam kovotojui dėl Tarybų 
Lietuvos draugui Kapsukui Mic
kevičiui — Lietuvos Tarybų So
cialistinė Respublika.”

Lietuvos delegacijoje daly
vaujantieji Liaudies Vyriausy
bės nariai ir pareigūnai lankėsi 
atitinkamose įstaigose ir gavo 
reikiamų informacijų. Žemės ū- 
kio ministeris Mickis atsilankė 
pas visasąjunginį žemės ūkio 
komisarą Benediktovą ir aptarė 
svarbiausius Lietuvos žemės ū- 
kio klausimus. Žemės ūkio komi- 
sarijatas pažadėjo netrukus Lie
tuvoje įsteigti traktorininkams 
kursus, atsiųsti instruktorių, o 
kiek vėliau įsteigti ir keliolika 
stočių, iš kurių Lietuvos valstie
čiai bus aprūpinami mašinomis 
ir traktoriais.

Švietimo ministeris Venclova 
su Švietimo ministerijos genera
liniu sekretorium Liudu Gira 
lankėsi pas visasąjunginį švieti
mo komisarą Potiomkiną ir dvi 
valandas trukusiame pokalbyje 
aptarė svarbiausius Lietuvos Ta
rybų Socialistinės Respublikos 
švietimo perorganizavimo klausi

priežiūros ir darbo personalo 
skyrimo ir atleidimo tvarką nu
stato jų statutai. Kultūros židi
nių darbo programos, auklėjimo 
kryptį ir kitus Jayinimo bei ug
dymo tvarkos reikalus nustato 
arba tvirtina Švietimo ministe
rija.

Kultūros židinių švietimo įstai
gas visi darbo žmones gali lan
kyti nemokamai.

NAUJI DARBAI PLENTUOSE

Kaunas. — Šią vasarą Kelių 
Valdyba tiesia keletą naujų plen
tų.

Darbai prasidėjo Šiaulių-Rad- 
viliškio naujai pradėtame plente. 
Ten dabar dirba apie 300 darbi
ninkų. Taip pat pradėti darbai 
ir Rietavo-Plungės plente, kuria
me dirba apie 200 darbininkų.

Šiomis dienomis darbai bus 
pradėti šiuose plentuose: Uk- 
mergė-širvintai ir Kėdainiai- 
Krakės. Be to, Vilniaus srityje 
pradėtas kelių plentų kapitalinis 
remontas.

Prie plentų darbų numatoma 
darbu aprūpinti apie 2,000 dar
bininkų.

mus. Ministeris Venclova taip 
pat lankėsi visasąjunginiame me
no reikalų komitete ir visasą
junginiame aukštųjų mokyklų 
komitete, kur buvo aptarti Lie
tuvos universitetų, akademijų, 
institutų ir meno įstaigų peror
ganizavimo klausimai.

Vyriausiosios rinkimų į Liau
dies Seimą komisijos pirminin
kas Niunka lankėsi pas visasą
junginį teisingumo komisarą Rič- 
kovą ir informavosi apie Lietu
vos teismų pertvarkymą pagal 
sovietinius įstatymus.

“Eltos” direktorius Korsakas 
lankėsi pas Tasso direktorių 
Chavensoną ir aptarė “Eltos" 
įsijungimą į visasąjunginę Tasso 
agentūrą. Direktorius Korsakas 
taip pat tarėsi su visasąjunginio 
radio komiteto pirmininku Stu- 
kovu dėl Lietuvos radiofono 
darbo naujose sąlygose ir ypač 
plačiai informavosi apie SSSR 
valstybinių leidyklų organizaciją 
bei veikimą, tuo tikslu atsilan
kydamas pas Ogizo direktorių 
profesorių Judiną, pas Litgosiz- 
dato direktorių Caginą ir kitus.,

Rašytojas Petras Cvirka ir 
generalinis sekretorius Gira lan-, 
kėši SSSR rašytojų sąjungoje, 
kur iš sąjungos vadovybės gavo 
išsamių informacijų apie rašyto
jų draugijų veikimo sąlygas są
junginėse respublikose, apie li
teratūrinį fondą, apie autorių 
teisių apsaugojimą ir kita. Dele
gacijos narių lankymasis ir in- 
formavimasis atitinkamose Mas
kvos įstaigose tęsiamas. _j

4



SALLY MILGRIM (kairėj) demonstruoja kaip apsirengti del popiečio. Antras vaizdas parodo moterį apsirengusią baline suknele sulyg naujausios mados. 
Kiti du vaizdai demonstruoja kitus apsirengimo pavyzdžius. Amerikietės nemano nuo madų atsisakyti ir karo metu.

Taikos Sutartys, Kurios Neapsaugojo Europos Nuo Karo

Puslapis 5

Laiškas iš Lietuvos
Gerbiamoji Liaudies Balso 
redakcija:

Meldžiu šį laišką ištisai patal
pinti Liaudies Balso skiltyse, lai 
visuomenė atydžiai perskaito ir 
padaro savo išvadą. Šis laiškas 
rašytas mano tikro brolio vaiko 
Jono Graičiūno, pagarsėjusio 
poeto-rašytojo ir dabartinėje 
valdžioje užimančio Radiofone 
redaktoriaus vietą.

Dr. A. L. Greičiūnas.
Chicago, Ill.

Mielas Dėde Andriau,
Lietuva jau persivilko marš

kinius: nuo VIII 3 d. mes esame 
Lietuvos Tarybų Socialistinės 
Respublikos piliečiai. Senoji Lie
tuva, su savo “vadais” ir vade
liais, su savo savanaudžių kli
komis, kurių, rodosi, gyvenimo 
tikslas ir prasmė tebuvo gyven
ti iš kitų uždarbio ir kyšių ir 
ginti visais įstatymais bei bajo
riškom tradicijom savo švente
nybę — nuosavybę, jau mirė. O 
graži galėjo būti Nepriklauso
moji Lietuva! Bet ką galėjo pa
daryti dorieji tautos sūnūs, ku
rių kitoks buvo tikslas, negu 
apiplėšti savo kraštą ? Ką galėjo 
padaryti Dr. Andrius Graičiū- 
nas, Dr. J. Šliūpas, rašytojai ir

Vokiečių ir italų spauda rašo, 
kad po šio karo Europa bus per
tvarkyta naujais pagrindais. 
Nors jų laimėjimo dar niekas 
nemato, tačiau galima pastatyti 
klausimą, į ką tas pertvarkymas 
bitų panašus. O į ką jis būtų 
panašus, galima matyti iš per
eito pertvarkymo po pereito ka
ro.
Santarvės valstybėms nugalė

jus Vokietiją, tariamojo Europos 
pertvarkymo pagrindai buvo už
fiksuoti Versalio, Sen-Žermeno, 
Trianono, Nejos ir Sevro taikos 
sutartimis.

( Minėtos taikos sutartys buvo 
sudarytos tarptautinėje konfe
rencijoje Paryžiuje 1919 metais 
sausio mėnesį.

Šitai konferencijai vadovavo 
Anglijos atstovas Loid Džor- 
džias, Francūzijos — Klemanso 
ir Suvienytų Valstijų — prezi
dentas Vilsonas ir užsienio rei
kalų ministeris Lansingas. Fak- 

. linai jie vieni ir sprendė visus 
liausimus.

Konferencijos pagrindan buvo 
padėti Vilsono pasiūlymai (14 
punktų).
Konferencijoje valstybės lai

mėtojos dėjo visas pastangas, 
kad, pasinaudodamos Vilsono 
pasiūlymais, užtikrintų savo in
teresus ir užkirstų nugalėtoms 
valstybėms kelią į revanšą.

Tačiau pokarinio demokrati
nio sąjūdžio atmosfera paveikė 
ir konferencijos nutarimus. Su
tartimis buvo numatyta sukur
ti visą eilę tarptautinių teisinių 
institucijų. Vilsonui reikalaujant 
i visas taikos sutartis kaip pir
mas skyrius buvo įtrauktas

*
Tautų Sąjungos statutas,

kuriuo įsipareigojama griežtai 
laikytis tarptautinių sutarčių, 
nesigriebti karo, nevesti slaptos 
tarptautinės politikos.

Šalia Tautų Sąjungos buvo 
sukurta tarptautinė darbo orga
nizacija, kuri turėjo vykdyti 
‘socialinio teisingumo princi
pus."
Paryžiaus konferencija neuž

dėjo nugalėtoms valstybėms ka
ro kontribucijos, bet įvedė re
paracijų sistemą. Be to, laimė
tojai gavo vadinamus Tautų Są
jungos mandatus į pralaimėju
sių kolonijas.
Paryžiaus konferencija paren

gė penkias taikos sutartis. Jos 
tavo pasirašytos aplink Pary
šiu esančiuose miestuose ir kai- 
tariose pilyse. Todėl jos ir buvo 
atatinkamai pavadintos.
Santarvės valstybių taikos su

tartis su Vokietija buvo pasira
šyta Versalyje, 1919 metų gegu
žės 6‘dieną. Santarvės taikos su
tartis su Austrija — Sen-Žer- 
fflenė 1919 metų lapkričio 10 
dieną. Sutartis su Vengrija buvo 
pasirašyta Trianone 1919 metų 
lapkričio 4 ’ dieną. Sutartis su 

Bulgarija — Nejoje 1919 metų 
lapkričio 27. Sutartis su Turki
ja —‘ Sevre 1920 metų rugpiūčio 
10 dieną.

Tačiau Suvienytos Amerikos 
Valstijos šitų sutarčių neratifi
kavo, nes izoliacionistai pasiprie
šino sutartimis nustatytam 
Jungtinių Valstijų įstojimui į 
Tautų Sąjungą.

Versalio Sutartis

Svarbiausia ir pagrindine tai
kos sutartis buvo Versalio su
tartis. Visos kitos sutartys buvo 
sudarytos pagal jos pavyzdį.

Versalio sutartimi Vokietija 
buvo pripažinta karo kaltininke. 
Jai buvo uždėta atsakomybė už 
visus nuostolius, kuriuos karo 
metu turėjo sąjungininkai. Vo
kietija turėjo atlyginti nuosto
lius.

Versalio sutartis nuginklavo 
Vokietiją. Jai buvo uždrausta 
turėti daugiau kaip 100,090 ka
riuomenės. Kariuomenė turėjo 
būti organizuota iš laisvai sam
domų 12 metų vyrų. Vokietijai 
buvo uždrausta laikyti generali
nio štabo karininkų korpą ir 
karo mokyklą. Vokiečiai neteko 
teisės turėti sunkiąsias patran
kas, tankus, karo aviaciją, po
vandeninius laivus ir nuodingą
jį} dujų preparatus. Visas Vo
kietijos karo laivynas, išskyrus 
keletą laivų, turėjo būti atiduo
tas Santarvės valstybėms. Vo
kiečiams buvo uždrausta statyti 
naujus karo laivus didesnio kaip 
10,000 tonų talpumo ir t.t. Vo
kiečiai turėjo nugriauti Helgo- 
lando įtvirtinimus.

Kylio uostas buvo neutrali
zuotas. Versalio sutartimi Vo
kietija buvo priversta atsisakyti 
savo kolonijų Afrikoje. Jos bu
vo padalintos tarp Anglijos, 
Francijos ir Belgijos. Ramiojo 
vandenyno salos, priklausiusios 
Vokietijai, atiteko Japonijai, 
Australijai ir Naujajai Zelandi
jai kaip mandatinės teritorijos.

Europoje Vokietija grąžino 
Francūzijai Elzasą-Lotaringiją. 
Belgija gavo Eupeno ir Melme- 
di teritoriją. Šlezvigo dalis buvo 
atiduota Danijai.

Atstatyta Lenkijos valstybė 
gavo Poznanę, Rytų Prūsijos da
lį ir vadinamąjį “koridorių.” Vė
liau lenkams atiteko ir Aukštoji 
Silezija, Dancigas perėjo Tautų 
Sąjungos žinion, Klaipėda buvo 
grąžinta Lietuvai.

Vokietija pripažino naujai su
sikūrusią Čekoslovakiją sąjun
gininkų nustatytose sienose.

Vokietija neteko savo .teisių 
ir privilegijų Kinijoje, Siame, 
Moroke, Egipte, Turkijoje ir 
Bulgarijoje. Sutartimi buvo nu-, 
statytas didžiausio palankumo 
principas sąjungininkų prekybai 
su Vokietija. Vokietijos upėms 
buvo įvesta tarptautinė kontrolė. 
Versalio sutartis numatė ir ga

rantijas: Reino zonos demilitari- 
zavimą ir Vokietijos teritorijos 
į vakarus nuo Reino okupavimą 
15 metų.

Sen Zermeno ir Trianono 
Sutartys

Sen Zermeno ir Trianono su
tartys užfiksavo Austrų-Vengrų 
imperijos likvidaciją. Sen Zer
meno sutartis nustatė Austrijos 
sienas. Austrija neteko pietinės 
Tirolio dalies, Trentino, Trijes- 
to, Istrijos ir Dalmacijos pakran
tės, atitekusių Italijai. Į naujos 
Čekoslovakijos valstybės sąstatą 
įėjo Čekija, Moravija ir Silezija. 
Lenkija gavo Galiciją, o Rumu
nija Bukoviną. Austrijos teisė 
ginkluotis buvo griežtai apribo
ta. Ji taip pat turėjo mokėti re
paracijas.

Trianono sutartis nustatė Vo- 
grijos sienas. Vengrijos teisė 
ginkluotis buvo suvaržyta. Ir jai 
buvo uždėtos reparacijos. Veng
rija neteko Transilvanijos, ati
duotos Rumunijai, Slovakijos ir 
Pakarpatės Ukrainos, prijungtų 
prie Čekoslovakijos, Chorvatijos, 
Bosnijos ir Hercegovinos, kurios 
atiteko Jugoslavijai. Vengrų re
vanšo bandymams užkirsti Ru
munija, Čekoslovakija ir Jugo
slavija sudarė Mažąją Santarvę.

Ne jos ir Sevro Sutartys

Ne jos sutartimi buvo nustaty
tos Bulgarijos sienos. Bulgarija 
neteko Dobrudžos, Makedonijos 
ir Trakijos dalies. Dobrudžą pa
siėmė Rumunija; Makedoniją — 
Jugoslavija, o Trakijos dalį 
Graikija. Bulgarija buvo atskir
ta nuo Egėjaus jūros.

Sevro sutartimi Turkijos vals
tybė buvo labai apkarpyta. Si
rija ir Libanas pagal mandatą 
buvo priduoti Francūzijai, 
Transjordanija ir Irakas — 
Anglijai. Arabijos pussalyje bu
vo sudaryta savaranki arabų 
valstybė, Anglijos globojama. 
Turkija neteko suvereniteto tei
sių Egipte, neteko dalies Traki
jos, kuri buvo atiduota Graiki
jai. Graikijai buvo perduota ir 
visa eilė salų. Italija gavo Ro- 
doso salą. Kipro salą pasiėmė 
Anglija.

Sevro sutartis nustatė ir są
siaurių režimą. Sąsiaurių valdy
mas buvo pavestas “Sąsiaurių

NESENAI ARGENTINOS PARLAMENTE įvyko dideli ginčai sąrišy su prezidento Roberto M. Ortiz rezignacija, kuri pasekė ty
rinėjimus, kokiu būdu armija pirko žemę. Du parlamento nariai, konservativas-Miguel Osorio ir liberalas Raul Damonte Caborda, 
ginčą baigė dueliumi už Buenos Aires miesto sienų. Ant šalto sn iego sustoję jie iššovė po vieną šovinį į vienas kitą, bet nepataikė.

komisijai,” kurią sudarė santar
vininkai. Sąsiauriai buvoatidary- 
ti visų valstybių karo ir preki
niams laivams. Turkijai buvo 
uždrausta laikyti kariuomenę są
siaurio zonoje. Turkijos ginkla- 
vimasis buvo nevaržytas. San
tarvė pripažino, kad Turkija ne
galinti reparacijų mokėti, bet 
jos finansų tvarkymas buvo pa
vestas specialei komisijai.

Toks tai pertvarkymas buvo 
padarytas po pereito karo su 
tikslu, kad daugiau karų nebū
tų. Bet įvyko kaip tik priešingai. 
Tos visos sutartys ir patvarky
mai buvo priežastimi naujiems 
nesusipratimams.

Be abejonės, jeigu karą lai
mėtų Vokietija ir Italija, tai 
pertvarkymas eitų tokia krypti
mi, visur atsimokant fsantarvi- 
ninkams; Versalės sutarties au
toriams, ir tiems, kuriems po 
pereito karo buvo šis tas duota. 
Paliaubų pasirašymas tarp Vo

W1NNIPEG0 LIETUVIŲ KLUBO VEIKIMAS
IR NAUJIENŲ" KORESPONDENTU ŠMEIŽTAI

WINNIPEG, Man. — Nežiū
rint, kad per vasaros sezoną 
šiais metais Winnipego lietuvių 
svetainė buvo uždaryta del pa
rengimų, bet komitetas kas ant
rą savaitę laiko savo pasitarimus 
ir atlieka savo pareigas. Vienas 
iš tokių susirinkimų įvyko rugp. 
12 d., kuriame buvo apsvarstyti 
Klubo svetainės reikalai. Jame 
taipgi iš komiteto draugų buvo 
pasiūlyta apsvarstyti Naujienų 
korespondentų korespondencijas, 
kurios beveik kiekviename nu
meryje šmeižia Klubą arba Klu
bo narius be jokio pamato. Ma
tomai tie korespondentai turi 
sau pasistatę už didžiausį tikslą 
pakenkti lietuvių vienybei tarpe 
Winnipego ir St. Boniface lietu
vių. Vienok tos jų pastangos ei
na veltui. Winnipego lietuviai 
moka pažinti tokių korespon
dentų tikslus ir nedaleis tokiems 
žalingiems korespondentams at
siekti savo tikslų.

Netinka čia tuos visus šmeiž
tus suminėti, bet tik pažymėsiu 
kelis, į kuriuos susirinkime buvo 
atsakyta. Viena, Naujienų ko
respondentai net per kelis sy
kius rašė, kad Winnipego Klu
bas kokius tai nesutikimus turi 

kietijos ir Francijos buvo geras 
pavyzdis. Vokiečiai stengėsi imi
tuoti francūzų žygius laike pa
liaubų pasirašymo pereitą- karą 
baigiant.

Klausimas kyla, kaip elgtųsi 
Anglija su savo talkininkėmis, 
laimėjusi karą? Kokios sutartys 
būtų padarytos vokiečius ir ita
lus sumušus? Dabar, žinoma, 
sunku ką tuo reikalu pasakyti, 
bet daugeliui kyla klausimas, 
kaip Vokietija ir Italija būtų nu
ginkluotos, kad jau nebegalėtų 
atgyti ir vėl sudaryti pavojų 
Anglijai ir kitoms? Jeigu Vo
kietija atsikėlė po pereito karo 
patvarkymų, kurie ją gan kietai 
suvaržė, tai kokių suvaržymų 
būtų griebiamasi po šio karo? 
Arba, ar nebus tie nauji suvar
žymai akstintojais vokiečių ir 
italų prie tokių pat pastangų, 
kurios buvo daromos po Versalio 
sutarties, kad atsigauti ir savo 
priešams atsimokėti?

ar turėjo laike svetainės vajaus, 
net esąs protestus siuntęs L. B. 
kam netalpinęs vajaus rezultatų 
ir t.t. Bet faktinai W. K. Komi
tetas jokių protestų nesiuntė ir 
neturi Liaudies Balsui jokių 
primetimų, priešingai, dėka 
Liaudies Balso gero patarnavi
mo, Winnipego lietuviai susilau
kė naudos ir už tai jam yra dė
kingi. Jeįgu kas ypatiškai reiš
kė kokius nepasitenkinimus ar 
“protestus” siuntė, kaip N. ko
respondentas nurodo, tai čia ne
reikia minėti Klubo vardo. Gal 
tas pats korespondentas ieško
damas priekabių ką ir siuntė, bet 
tai ne Klubo dalykas ir Klubas 
su tais “protestais” nieko bend
ro neturi.

Antra, N. korespondentas pa
sirašęs “Svečias” šmeižė V. Le- 
pešką ir visą svetainės komite
tą, norėdamas įrodyti, kad Wi
nnipego lietuviai esą išmokę 
muštis su kitataučiais. Į tai tu
riu atsakyti, kad Winnipego ir 
St. Boniface lietuviai ne tik kad 
jokių muštynių su kitataučiais 
neturi, bet priešingai, per metus 
bendrai susidėję rengdavo pa
rengimus ir jie visuomet buvo 
pasekmingi. O jeigu atsirasdavo

tokių asmenų, kurie ateidavo su 
tikslu triukšnjauti, tokiems bu
vo parodytos durys, nežiūrint 
kokios' tautos jie bebūtų.

Tiesiog nesuprantamas ko
respondentų begėdiškumas ir 
drąsa lyginti atskirų asmenų el
gimąsi, atskirų asmenų užsimo
jimus su Klubo nusistatymu ir 
Klubo siekiais. Klubas neatsako 
nei už vienos tautos triukšmada
rius ir su jais nieko bendro ne
turi. O Naujienų korespondentai 
vieton priekabiauti ir kelti gin
čus, geriau imtųsi kokio nors 
naudingo darbo.

• M. Vidruk
W.L.K. pirmininkas

intelektualai, kurių nebuvo tiks
las statyti siu paminklus dvarų, 
rūmų ir akcijų pavidalu? Ką ga
lėjo padaryti visi šviesieji tau
tos žmonės, jeigu talkininkavo 
parazitų idealams šventoji baž
nyčia, brutaliau tariant, — juo
dasis šventojo tėvo sifilis Lietu
vai, suėdęs per 500 metų apie 10 
milionų tautos narių! Likome 3 
milijonai avinų su keliais šim
tais sąžinių ir nujautimų, su 
šauksmu sustingusiu lūpose: pa
busk, lietuvi, sąmoningam ir 
prasmingam gyvenimui — dva
sios įnašui žmonijai!

Taigi, Dėde, kas gi mūsų klau
sė?

Dabar, kai mes jau Lietuvos 
Tarybų Socialistinės Respublikos 
piliečiai ir kai visokios blakės 
išnyko iš po kojų, žygiuojančių 
Lietuvos liaudies gretose, rodo
si, kad tauta bus pašaukta tik
rajam savo uždaviniui: augti 
dvasia savose žemėse. Nacijona- 
lizavus valstybei visas stam
bias privatines nuosavybes, ban
kus, fabrikus, atrodo, prasivers 
ir tautos akys.

Nors praėjo vos pusantro me
nesio po Smetonos pabėgimo ir 
naujos santvarkos įvedimo Lie
tuvoje, tačiau jau daug kas pa
sikeitė. Ypač imponuoja gyve-

Nauji Išradimai Tyrimui 
Griidy Kokybes Be Kepimo

Dabar vykstančioje Maskvoje 
Sovietų Sąjungos žemės ūkio 
parodoje, mokslų akadmemijos 
biochemijos, institutas yra išsta
tęs praktinio pobūdžio darbų.

Yra žinoma, kad kai kurios 
kviečių rūšys duoda menkus mil
tus, iš kurių iškepta duona yra 
menkavertė. Iš kitų kviečių rū
šių pagaminami miltai, priešin
gai, labai tinka geros duonos rū
šims pagaminti. Pasinaudojant 
instituto metodais, galima leng
vai nustatyti bet kurios kviečių 
rūšies ypatumus, prieš tai nesi- 

I naudojant bandomaisiais kepi- 
'mais. Bandymai atliekami insti
tuto sukonstruotais aparatais. 
Lygiai taip pat didelio susido
mėjimo susilaukė nauji metodai 
nustatyti kvietinių grūdų, ap
niktų kenkėjų eurigaster inter* 
griceps, tinkamumui duonos mil
tams. Norint grąžinti grūdams 
pirmykštes ypatybes, reikia juos 
dvi-penkias minutes pakaitinti 
aukštos temperatūros džiovykloj 

Vadinamame vynininkystės pa- 
vilijone parodyti būdai, kaip 
dirbtinu būdu greičiau sunokinti 
vynuogių vyną. Norint pagrei
tinti parūkštinimo procesą, ku
ris yra vyno išstovėjimo pagrin
das, į visai jauną vyną įpilama 
šiek tiek parūkštinamojo fer
mento. Toks parūkštinimo pro
cesas padeda žymiai greičiau iš
sistovėti vynui ir jis turi tuos 
pačius skonio ypatumus, kaip ir 
natūraliai išsistovėjęs vynas.

nimo ir darbo tempas. Dirbame 
dvigubai, trigubai daugiau. Vi
suose frontuose milžiniški persi
tvarkymai, dinamizmas ir valia. 
Tik pagalvok, Dėde, iki rugsėjo 
1 d. numatyta visą žemę, kurios 
yra atskiram savininkui per 30 
hektarų, išdalinti bežemiams ir 
kumečiams. Ko nepadarė anieji 
režimai per 21 metus, tą naujo
ji Lietuvos valdžia atliks per 3 
savaites, įkinkydama į darbą vi
sus specialistus ir. mokytojus. 
Ar ne imponuoja?

Šiaip pas mus gyvenimas ma
žai pasikeitė. Valstybės vėliavą, 
vytį ir kitus tautinius ženklus 
pakeitė viena raudonoji vėliava 
ir penkiakampė žvaigždė. Tas, 
žinoma, lietuviuose, kurie dar 
nėra komunistai, daro slegiamo 
įspūdžio, bet čia tik sentimentai.

Nors turime labai daug So
vietų kariuomenės, bet ji visur 
elgiasi nepalyginamai kultūrin
gai ir draugiškai. Nei šešėlio ne
liko to, kas buvo laukinėj 1914- 
15 metų caro armijoj.

Sunku viską trumpame laiške 
aprašyti, tačiau daug gera, at
rodo, atneš Lietuvai rytdiena. 
Lietuva lieka tautinė, su valsty
bine lietuvių kalba ir papročiais 
valstybė, kas rodo, kad jai kles
tėti ir gyventi bus geriausios 
perspektyvos, jeigu nebus ka
ro. Bet ir tas, atrodo, jau bai
giasi. Aš vis tikiu, kad Europa 
greit bus visa raudona. O ta
da — baigsis karai ir prasidės 
gyvenimas. Mes jau dabar dai
nuojame

Krito pančiai, tai skardenki 
visai žemei iš savos 
ir laisvėk vagoj ir tanke 
Raudonosios Lietuvos!
Taigi, Mielas Dėdė, tokios pas

kutinės žinios iš Tėvynės. Bū
tų malonu matyti, kad greitu 
laiku atvyktum į Lietuvą. Aš 
manau, kad dabar Tau atvykti 
jau bus galima. Dabar būtum 
tinkamai priimtas ir pagerbtas. 
Lauksime! •

Baigdamas, linkiu sveikatos ir 
nepailstamos energijos kovoje 
už lietuvių tautos prasmingą 
egzistaciją.

Bučiuoju,
Jonas.

P. S. Dėkingas p. Navickai- 
tei-Karnavičienei, kuri šį laišką 
prižadėjo pati Tau įteikti, nuvy
kus į Chicagą. Grįžę amerikie
čiai lietuviai galės daugiau papa
sakoti apie Lietuvą.

Jei bus noro, rašyk, Dėde, šiuo 
adresu:

Lithuania, USSR (L.T.S.R.)
Kaunas

Valst. Dadijof. Redakt.
J. Greičiūnui.

Amerikiečiai lietuviai, kaip 
teko spaudoje matyti, labai 
džiaugiasi Lietūvbs susdcijaliS- 
tėjimu. Yra daug dalykų dėl 
kurių galima džiaugtis.

Tau daug linkėjimų iš Babic
kų ir jaunųjų Graičiūnų.

Tonas Greičiūnai,

5



Puslapis 8

Pranešimai
J Toronto, Ont.

Pirmos kp. Narių žiniai
Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 

Dr-jos Pirmos kuopos narių ži
biai pranešame, kad visi nariai 
ir rėmėjai, kurie nori dalyvauti 
Svetainės atidarymo bankete, tu
ri pasistengti įsigyti tam vaka
rui pakvietimus. Neturėdami mi
nėtų pakvietimų negalės banke
te dalyvauti.

Pakvietimai bus duodami vel
tui ir juos galėsite gauti pas 
Svetainės Komisijos narius. Va
karais galima gauti svetainėje.

Taipgi pranešame visiems na
riams, kad nuo 1 d. rugsėjo mė
nesio kuopa savo žinion perėmė 
nupirktąjį namą ir pradeda juo 
naudotis. Svetainės adresas: 160 
Claremont St.

Susirinkimas
Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. D. 

Pirmos kuopos narių mėnesinis
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
rugsėjo 15 d., 2 vai. po pietų 
nuosavoj svetainėj ant 160 Cla
remont St.

Visi draugijos nariai ir rėmė
jai kviečiami atsilankyti. Tarp 
kitų draugijos reikalų yra daug 
svarbių dalykų aptarti svetainės 
reikalais.

Sekrt. J. Kevėža 
303 Crawford St.

> CHORISTAMS
Ateinantį antradienį, rugsėjo 

17.d., 8 vai. vakare (punktualiai) 
visi choristai turite būtinai atsi
lankyti į pamokas.

Atsiminkite, kad šiemet moky
tojas yra kitos tautos ir moka
mas nuo valandos, taigi, kad ne
būtų daroma bereikalingų išlai
dų, visi atsilankykite laiku.

Atsiveskite ir naujų žmonių, 
norinčių chore dalyvauti.

Chas. Degutis
Pirmininkas

■ . .. t --------------

Montreal, Due.
Vakarienė

Smagiam laiko praleidimui vi
si montrealiečiai kviečiami atsi
lankyti į rengiamą smagią

\ VAKARIENĘ, 

kuri įvyks šeštadienį, rugsėjo 
(Sept.) 14 d., Pointsančaliečių 
svetainėje, 01234 Charlevoix St.

Kadangi ši vakarienė bus pir
mutinė po vasaros karščių, tat 
pasilsėję rengėjai gerai paruoš, 
o visi, kurie atvyksite, būsite pa
tenkinti.

Pradžia 8 v. v.
Komisija

SERGA DRG. ŽELIONIENfi

TORONTO, Ont. — Jau virš 
savatės kaip serga draugė želio- 
nienė. Ligonė randasi Western 
ligoninėje. Nueikite atlankyti.

Lankytoja

ŠTAI KAIP LOU WEBBO, Los Angeles lenktynių dalyvio, automobilis kūliu virto laike fenkty- 
nių New Yorko valstijos parodoj Syracuse. Vairuotojas buvo užmuštas.

SVETAINĖS ATIDARYMO 
BANKETAS

TORONTO. — Kaip jau vi* 
siems yra gerai žinoma, Sūnų ir 
Dukterų K. L. S. P. D. Pirma 
kuopa nusipirko namą ir rengia 
svetainės atidarymo bankietą, 
kuris įvyks šeštadienį, rugsėjo 
14 d., 7.30 vai. vakare.

Gerbiami draugijos nariai ir 
.narės ir drauge tos svetainės 
pirkimo rėmėjai, kviečiame visus 
atsilankyti ant minėtos vakarie
nės. Taipgi visų prašome įsigy
ti pakvietimus. Juos galite gauti 
pas svetainės arba namo pirkimo 
komisijos narius. Pakvietimai 
bus išduodami tik iki rugsėjo 12 
dienos vakaro. Mes turime iš kal« 
no žinoti kiek bus svečių ir ant 
tokio skaičiaus pagaminti mais
tu. Kurie pavėluos pakvietimus 
įsigyti mieste gyvenanti, tai ban- 
kiete dalyvauti negalės. Išimtis 
bus daroma tik iš kitų miestų at- 
vykusiems. Todėl visi kaip vie
nas pasistenkime pakvietimus į- 
sigyti laiku ir dalyvaukime tose 
iškilmėse atidarant savo tautos 
namą.

Tas namas mums visiems pri
klauso todėl ir mes visi lygiai 
turime jį remti. Turėti nuosavą 
namą ir svetainę mes visi senai 
geidėm, šiandien jau mes jį esa
me įsigiję, bet dar daug darbo 
turime pridėti iki tas namas bus 
tinkamai sutvarkytas ir paruoš
tas dideliems perstatymams. Dar 
reiks sukelti nemažai kapitalo 
del padidinimo salės, scenos į- 
ruošimo. Tad kurie dar nesate 
prisidėję prie šio Liaudies Namo 
įsigijimo reikalo, stokit į darbą 
puvn iacrnlnmia na rornda mi ai i/i_ !' 
suomeninį reikalą. Dirbkim visi 
iš vien, kad galėtum pasekmin
gai užbaigti užsibrėžtą darbą, o 
tada visi galėsime džiaugtis tu
rėdami pilnai įruoštą Lietuvių 
Tautos Namą ir juom naudotis.

Ant svetainės atidarymo ban- 
kieto-vakarienės turėsime nepa
prastą svečią, Kanados parla
mento atstovą Arthur Roebuck, 
kuris tars kelis žodžius.

Namo pirkimo komisijos var
du kviečiu visus, kurie jau esate 
parėmę ir kurie manote paremti, 
toje vakarienėje dalyvauti.

V. Jusaitis

savo išgalėmis paremdami šį vi- ’ goO “amerikiečių” :iš 'Eftfofios. 
Jų tarpe didžiuma yra ateiviai, 
Amerikos piliečiai, arba Ameri
koj ’ gavę pilietybę, arba ateivių 
vaikai, kurie buvo nuvykę'į Eu
ropą įvairiais sumetimais. Dalis 
jų yra stamboki biznieriai, kaip 
kurie buvo nuvažiavę į Europą 
pasiviešėti, kiti gyventi, pet ka
da karas prasidėjo, tai jUos vi
sus paakstino grįžti Amerikon. 
Jų tarpe yra nemažai išl Lietu
vos, Latvijos ir Estijos, ! kurie 
tapo .sovietiniais kraštais.

Man teko pasikalbėti su lietu
viais tik atvykusiais. Didelė di
džiuma jų priešai dabartinės 
Lietuvos santvarkos, nes -nauja 
santvarka palietė jų turtus ir 
kišenę. Vienas vyrukas parvyko 
į Elizabeth, kuris Lietuvon, bu
vo pasiųstas buvusio konsulo po
no Budrio. Jis ten mokslus ėjo, 
visa kuo buvo aprūpintas iš Lie
tuvos valstybės iždo, manė bū
siąs didelis ponas, kokis nors 
valdininkas, turėjo mokslą, gerą 
kambarį, visko, ko tik. jo širdis 
geidė. Ir štai, sugriuvo Smeto
nos režimas. Sugriuvo kartu ir 
jo visos viltys! Ne tik neliko vil
ties būti dideliu Smetonos valdi
ninku, bet naują Lietuvos vy
riausybė konfiskavo knygas, iš 
kurių jis mokėsi, judomų pa
veikslų mašinėlę ir kitus daly
kus. Konfiskavo todėl, kad tai 
nebuvo jo, nes jis niekur nedir
bo, nieko neuždirbo. Tai buvo

LONDONO LIETUVIAI LAU
KIA PROGOS GRJŽTI 

LIETUVON

Londonas. — Londone esama 
keliolikos Lietuvos piliečių, jų 
tarpe keli studentai britų stipen
dininkai, kuriu daugumas nori 
sugrįžti į Lietuvą. Grįžti nori ir 
Lietuvos pasiuntinybės tarnauto
jai, kurie yra Lietuvos piliečiai, 
bei ūkinių organizacijų atstovai. 
Laukia progos, kad atsirastų 
koks susisiekimas, nes tuo tarpu 
Anglija nuo kontinento yra vi
siškai atskirta.

Pašto iš Lietuvos tiesioginiai 
negauna, tik nuo birželio pra
džios paštas eina, peradresuo
jant per Ameriką ir gaunamas 
tik kas trečią savaitę.

LIAUDIES BALSAS

DAILIOSIOS LYTIES ŽVAIGŽDŽIŲ ŽAIGŽDES. Nacionalėj Kanados parodoj Toronte buvo 
renkama Miss Canada.. Kandidatėmis buvo visų provincijų žvaigždės. Miss Canada buvo išrink
ta Mary Ellen Batten, iš Thoroldo, Ont. Iš kairės į dešinę seka: Eugenie McGruder, iš British 
Columbia; Jean Duffield, iš Albertos; Johanna Boon, iš Manitobos; Mary Ellen Batten, Miss 
Canada; Monica McGrath, iš QuebecO; Audrey McKillop, iš New Brunswick; Mary Payzat, iš 
Nova Scotia; ir Phylis Mutch, iš Prince Edward Island.

Laivu American Legion Netoli Šimto 
Atvažia vo iš Lietu vos; Smeton i n i n kai

Kelionėje Planavo Fašistinį Veikimą
.. .. . ..._ ,• .. . į. ' .

valstybės turtas ir valstybė pa
siėmė. Bet jis dabar labai pik
tas. Jis piktas, kad neteko pro
gos būti ponu, neteko karjeros 
ir šaukia! “Mane Lietuvos bol
ševikų valdžia apvogė! Mano net 
paveikslų mašinėlę pavogė!” 
Nors tai nebuvo jo ir tikrumoje 
nieko nuo jo Lietuvos vyriausy
bė nepavogė!

Teko kalbėtis su kitais, kurie 
gerai atsineša linkui naujos Lie
tuvos santvarkos. Jie mano, kad 
Lietuvoj milžiniška didžiuma 
žmonių patenkinti. Vienas sve
čias sako: “Na, žinoma, tiems, 
kurie buvo ponai, tai negerai, jie 
nusigandę ir kas naktis bėga per 
gronyčią į Vokietiją, bet tiems, 
kurie pirma buvo niekas, tai jie 
dabar yra viskas ir jie džiaugia
si.” • r, ■ .

Žinoma, kad taip yra. Kas 
Lietuvoj pirma buvo ponas, tai 
dabar jau nebus ponas, nes net 
žodį “ponas” nauja Lietuva pa
naikino, o tiems, kurie buvo po
nų vergai, tai jiems gerai. O Lie
tuvoj darbo žmonės, ar tai vals
tiečiai, ar darbininkai, ar profe
sionalai, ar inteligentai, kurie tik 
nebuvo Smetonos valdžioj arba 
arti jos, tai visiems buvo bloga. 
Dabar jiems gerai. Reiškia, Lie
tuvoj liaudžiai didžiumoj gerai.

Vienas iš keleivių sakė: “Va
žiavome, kaip niekados pirmiau. 
Iš vienos pusės laivo vienas ka
ro laivas —naikintuvas, iš ki
tos kitas, kaip koki kunigaikš
čiai.

Laivą apsaugojo Amerikos 
karo laivai. Ant laivo atvažiavo

Amerikos laivas American Le
gion, kuris tik parplaukė; iš Pet- 
samo, Suomijos, ■ parvežė'/apie

ir Norvegijos kunigaikštytė.
Iš platesnio pasikalbėjimo su 

tais, kurie nebuvo jokiais Sme
tonos viršinirikais, pasirodė, kad 
tik kelių valandų buvo klausi
mas. Jeigu Sovietų Sąjungos 
Raudonoji Armija būtų nesu
tvirtinus Savo jėgų Lietuvoj, tai 
būtų Lietuvos armija užpuolus 
tas Raudonosios Armijos dalis, 
kurios stovėjo Lietuvoj. “Vienus 
bū tų išplovę,į kitus būtų priver
tę pasiduoti, o tuo kartu Smeto*- 
nos paprašyti, visai iegališkai 
būtų j Lietuvą įmaršavęs Hitle
ris su savo armija.” Keliaunin
kas sakė, kad tą jautė visi Lie
tuvos sąmoningesni ir savo kraš
tą mylinti lietuviai.

Dabar kas naktis iš Lietuvos 
bėga Smetonos šaikos gaivalai 
per sieną į Vokietiją. Bėga pas 
Hitlerį ieškoti globos, kur rado 
prieglaudą ir jų vadas Smetona.

Toliau teko patirti, kad iš Lie
tuvos ant minėto laivo buvo 107 
žmonės, kurių 86 lietuviai. Daug 
jų tarpe yra tie, kurie buvo su
sirišę su Smetonos valdžia arba 
ta valdžia jiems buvo naudinga. 
Jų tarpe buvo 5 kunigai, nors, 
sako, nevisų kunigų mintis vie-’ 

noda. Tarpe kitų atvyko ponai 
Račkai.

Smetonos šalininkai daro suo
kalbius prieš naują Lietuvos vy
riausybę ir pažangius Amerikos 
lietuvius. Jie pasiskirstė rolėmis, 
kur kurie veiks, kaip veiks, ką 
kalbės prieš Lietuvos santvarką. 
Na, ir keliauninkas sako:

“Na, dabar laukite atakų. Vis
kas ant laivo buvo suplanuota, 
susitarta, rolės paskirstytos!”

Reporteris

Automobilis Užmušė, 
Antanę Tamašauską

9
MONTREAL. — Rugsėjo 1 d., 
valandą vakare automobilius 

užmušė Antaną Tamošauską. 
Velionis buvo, galima sakyti, 
vargingiausiai gyvenantis lietu
vis Montreale. Jis vienuolika me
tų vaikščiojo be darbo, taupme
nų iš seniau neturėjo ir pašal
pos negaudavo.

Velionis A. Tamošauskas buvo 
praeito karo veteranas, iš kurio 
grįžo sunaikinta sveikata ir psi
chiniai sužalotas. Paskutiniu lai
ku gyveno pas draugą Mikną, 
Longel, kur draugas jį buvo pri
ėmęs iš pasigailėjimo, kadangi 
velionis neturėjo nei iš ko gyven
ti, nei kur pasidėti. Velionis bu
vo nevedęs, penkiasdešimties 
metų amžiaus. Jis paėjo iš Že
maitijos, Gaudučių kaimo, Kar
tinos valsčiaus, Kretingos aps
krities.

Jo palaidojimui Montrealo lie-
tuviai padarė rinkliavą, kurioje 
liko surinkta $80.53. Jis buvo pa
laidotas rugsėjo 5 d. su bažnyti
nėmis apeigomis.

Tebūnie tau, Antanai, lengva 
Kanados šaltoji žemė!

B. M.

NACIONALIZUOS DAR AŠ
TUONIOLIKA BANKŲ

Kaunas. — Rugpiūčio 3 d. 
Valstybinė Nacionalizavimo Ko
misiją nutarė laikyti nacionali
zuotais dar šiuos bankus: 1) 
Vilniaus miesto taupomąją kasą, 
2) Panevėžio pirklių savitarpinio 
kredito draugiją, 3) Panevėžio 
savitarpinės paskolos draugiją, 
4) Tauragės komercijos savitar
pinio kredito draugiją, 5) Šiau
lių savitarpinio kredito prekybos 
draugiją, 6) Utenos savitarpinio 
kredito draugiją, 7) Vilniaus že
mės banką, 8) Vilniaus miesto 
kredito draugiją, 9) Krašto ūkio 
banką — Vilniaus skyrių, 10 
Lenkų banką — Vilniaus sky
rių, 11) Vilniaus privatinį pre
kybos banką, 12) Valstybės že
mės ūkio banką — Vilniaus sk., 
TSlDarbo draugijų sąjungos 

banką — Vilniaus sk., 14) Var
šuvos prekybos banką — Vil
niaus sk., 15) Žemės ūkio drau
gijų centralinę kasą — Vilniaus 
sk., 16) Kooperatinių draugijų 
banką A-B — Vilniaus sk., 17) 
Banko namai Kleck ir Levin Vil
niuje, 18) Banko namai Rydans- 
ki ir Kaufmans Vilniuje.

PANAIKINS VELNIO TILTĄ

Kaunas. — Prie Rumiškių Ne
mune yra labai akmenuota vie
ta, kuri vietos gyventojų pra
minta Velnio tiltu. Dabar tas 
“tiltas” bus panaikintas ir Ne
muno dugnas apvalytas, nes 
Kelių Valdyba organizuoja ten 
didelius akmenų ėmimo darbus, 
kuriuos numatoma pradėti po 
kelių dienų.

Iš Nemuno išimti akmenys 
bus panaudoti autostradai grįsti. 
Prie akmenų ėmimo dirbs kele
tas šimtų darbininkų.

Jeigu Liaudies Balso neskaitai, 
tai kas pasaulyje dedasi nežinai.

Toronto, Ont.
sa.B==ss=";T -' ...........................- ’’įį--. Į"TM

Tel. WA. 8824 — EL. 5016 j

BOYKAUH & BOYKACH 
Real Estate Agentai 

Parduodame Ir išrenduojame namus ir farmas. Iškolektuojame rendas.
Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus. 

Daugeliui lietuvių esame patarnavę.
183 OOBEVAi.fi AVĖ. Otlso 429 ADELAIDE ST. W., TORON H)

Tel. WA. 5370

Harry R. Ranks Company
GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

JONAS GARLIAUSKAS

Lietuviška Valgykla
(Pertvarkyta valgykla ir naujas savininkas)

668 QUEEN ST. WEST--------------------- TORONTO
Skaniai pagaminti lietuviški ir angliški valgiai; nakvynė die

nai, savaitei ir mėnesiams; ir kiti patarnavimai 
del lietuvių svečių..

Montreal, Que.
4

Tel.: HA. 8477

Or. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

Tel. CResoent 4334

D R. DORA GORDON
DANTŲ GYDYTOJA 

Kalba Lietuviškai
Valandos: 10—12 va1. ryto, 2—G vai. p.p. ir 7—9 vai. vak.

5136 PARK AVE. ------------ MONTREAL, QUE.

Tel,: LA. 4441

Daktaras H. Rosenf eid’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

KALBA LIETUVIŠKAI
Valandos: 2—4 vai. po piet, 7—8 vai. vak. Ir sulyg susitarimo

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

Tel.: DO. 1000 Valandos: 4 — 5 po piet
DO. 2500 lr sulig susitarimo

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau Įvairias ilgas. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE.

Nr. 466
" Į

Kongreso Policija Mušė 
Ir Blaškė Karo 
Priešininky Minią

WASHINGTON. — Du tūta, 
tančiai delegatų, atvykę iš cik*, 
giško Taikos Mobilizacijos suvt> 
žiavimo, “gaudo” senatorius į 
kongresmanus ir stengiasi as
meniškai juos pertikrinti, kad 
balsuotų prieš Burkes-Wadswo^ 
tho bilių, reikalaujantį jvei 
verstiną kariuomenėn ėmimą.

Tie delegatai ruošė demons
tracijas prieš kongreso rūmus; 
reikalavo vengt karo. O šalies 
kongreso policija atvejų atvejais 
užpuldinėjo, mušė ir blaškė 
šiuos taikos reikalautojus. Polid 
ninkai ypač žiauriai užpuolė mi
nią tų, kurie susirinko ant kong
reso laiptų laikyti pamaldas už 
taiką, vadovaujami kunigo O. A. 
Knoxo. Policija taipgi suėmė ke- 
lis prieškariniį lapelių .skleidėjus.

Tel. PL. 9659 G.w. DO. 5947
Advok»«u

| J. M. Rosenfeldas ;
‘,f, Kalba Lietuviškai ;

-Į- Atlieku visus teismų patamavl- I 
X mus, parūpinu pilietybė* doku- ' 
X mentus, įgaliojimus, morgiClus į' 
Ž ir kt. . r
X,t. 20 St. James St. E. Knmb. 28 1 

MONTREAL, QUE.

6

OOBEVAi.fi

	1940-09-13-LIAUDIES-BALSAS-0001
	1940-09-13-LIAUDIES-BALSAS-0002
	1940-09-13-LIAUDIES-BALSAS-0003
	1940-09-13-LIAUDIES-BALSAS-0004
	1940-09-13-LIAUDIES-BALSAS-0005
	1940-09-13-LIAUDIES-BALSAS-0006

